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DllM tarinoita





Kituu tarinoita.
Johdatus.

Ahtenä iltana sattui tiileeni Janotan julojuifeu
tarinoitsijan, Auderseit'in, tirja „Bilterbog ltbeu
bitteber". Mä ihastuin jo ensisiwttihiit ja mitä
edeniinä pääsin, sitä enemmän se minua miellytti.
Jo oli myöhän fnn kirjan sain loppnhun. — Mutta
en »vietä ma'ala pannut; f nuivan istuin wietä ittunan
ebeSfä, muistossa uudestaan ihaelleu noita utuisia,
puolihämäräistä piirroista, jotta häämöiltäwät tuni
ihana seutu kuutamossa, puclefsi walatSttma, puoletsi
pimeyden peitossa. Mitä ei selitä silmä, sitä mieli
fulvaetee, ehfä paljon fauniiiiimafsi, wiehättäioämntätsi
fuitt todella onfaan.

Näin istuessani juohtui minulle mielehen, että
tummahan se on fun ei meillä kuu kelienkään ote ru=
loentiut tarinoimaan näkemiänsä. — Sumottaahan
meillä santa tuu fun TanStaSsatiu! — Lieneetö näillä
poloisilla Pohjanmailla paitanen häneltä suun hyytä-
nyt kiinni? Wai onkoS kuu siitä ä'iSsään, tnn tesän
fauttehimpana ollessa, ei auringon watotta pääse ett--

sinfään nätywiin. — Wai pitätteefö hantin ©uomen
fietirauff niin halpana, ettei siltä huoli huuliaan
pilata? —
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Näissä mieltein tohdin silmäni taiwaatte, johon
knu paraillaan oti noussut. En tiedä, (ieneefö ollut
mielihairauS Wai totta, — — Waan minusta oli
itään tuin olisi fuu nyyfäyttättyt päätään minulle ja
JamaSsa Wieito ääni tuistahtauut torlviini: „Nuoru-
tainen! Kerliäl olette aina te ihmiset muita moitti-
maan, fuu ilsel olette syypäiit. En ole mä paitasesta
myitä, ettfä tateubesla ääneti. Ia ihan olet »väärässä
fuu minun tuulet teitänne halivefsiivan. Tiedä, että
minä maan tiertelijä, jota taitfi maat ja mantereet
olen nähnyt ja fuutlitt taittein tansojen murteita, tus-

kin tunnen yhläfäiin sen WertatSta riftaudeSsa ja su*
loijuubeSja. IcSfc sen outin fauwan täytynyt for*
wtSja tuhnil-Zlella kantana mahlawieu saleista ja oppi*
neiden kammareista, niin muista että kultakin aitoja
»venyy maan mustassa pcWeSsa ennentitin ilmi saate-
taan ihmisten ihantehetsi. — Teissä itsiSsii waan on
syy, joS ei fe lvielä lxtätitoSfeita tohise ja lempilauluna
helise,! — Teissä on syy, joS et maaitma wietä tiedä,
mitä ©nomenniemellii on ihanaa, on suloista ja ja-
loa. Teillä cu forWat ja ette tuule, teillä on silmät
ja ette näe, teillä on ääni ja ette laula!"

Näin lausui fuu innoissaan ja peiltäysi sitten pil-
wen taa. Mutta seuraawana iltana, fun näfi har-
raSta haluani hänen tarinoitansa kuulemaan, se lep-
pyi, ja on siitä piiiivin usein tiiynyt minulle juttele-
maSfa, mitä reitillänsä on nähnyt, milloin äsföifiä
tapanista, milloin muistelmia muinaisista, jo iaiilvan
unhotetuista ajoista. Mitä luu fertoo, seu panen
paperille. Kuun omia faneja en fertiätaän tarfatleeu
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vanna; tyhcianpa miten paraten muistan ja osaan.
Mutta joS ei tulija tällä tatooin saaiaan näitä ferto-
mutsia niin iviehättalvässä muodossa tuin ne tnun
omasta snuSta fuuluwat, niin se tnitentin on lohd-n-
--tntsenani, että „iun ei mttttt lihalvat laula, minä lait»
lan laiha lapsi". Tulfoon töitten tarkempi torwa ja
suloisempi teli! Kyllä tuulla on tarinoita, tnn tvaau
olis tnuntelijcita.

(Sttsitnöitten ilta.

©otoittuaan minun tanSsain atfoi tnn farinoiba:
Mennä yönä luikertelin äärettömän »valtameren ylitse;
aalloilla keikkui yleten aleten suuri lailva. ©e pöyh-
teili watfeiSfa purjeissaan ja iloisesti liehui lippu
maston huipussa. Kansi oli täynnä ihmisiä: wanhc-
ja, nuorta, miehiä, naisia; faiffien filmistä loisti iloa
ja toiwoa. — Erillään muista seifobvat nuorntainen
ja neitonen fäsi tädeSsä; nuorufainen painoi palaivan
iuitffoscu armahansa huulille ja lausui; huomenna
olemme AmeritaSsa! ©teliä saamme rauhassa elää:
siellä ei meitä tunne futaan. Minä olen löyhän mie-
hen poifa, sinä iiiahtalvan freiivin tytär; »vaan siellä
me waan olemme mies ja waimo. Jumala tuki siu-
naamaan tätenmte työtä!" — Toisessa paifaSsa istui
ivaimo, potwillaan pietti lapsi; fatsi suurempaa seisoi
»vieressä. Wähän mallaa siitä istui hopcatutla ivan-
tzuS; hänen edessä iverelvä mieS. MieS »oirtfoi:
..Huomenna olemme AmeritaSsa; hncmenna onnemme
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perillä! Siellä on työllä palliansa; sieltä saattaa
löyhätin elää, kun waan on ahfera. Woi niitä omien

p-äiiviä!" Waimo nosti wetifet ftfnt&nfä iuottamui- •

seita häueen, jota niin puhui; lapset faiStuitiwat fo-
waa leipälannillataan toisillensa tutSf uttaen : „hito»
mennä saamme loehnäistä". Ia utto pani fätenfä
ristiin sanoen: ..Amen, suofoon meille Jumala siellä
parempaa onnea!"

Aiwan toftapuun nenähän oli ttiwemiyt Ylsi tuto-
rufatuen ja fatfeli siellä tänleen päin, eliöhän jo ru»
loenne iiäfymääu mannerta. — ..Huomenna olemme
Amerikassa!" huusi hän riemutctt. ..Terwe, tuhannc»
terlve fa wapauben fultatnen toti ! Toista on siellä
elää itiin »vanhassa, elähtäneeSfä (SttropaSfa; ftellä
saa fettetitääu estämättä täyttää »voimiaan ihmiswcl-
jien hywätst! Siellä et sanota fapiuoitftjafsi, teit yrit-
tää iviiiiriii (afeja tumcta; siellä ci ole hallitsijata,
jota länsan wapautla peilaisi tuni omaa surmaansa.
Terlve sä toilvont maa!" — PttneäSfä nurtaSsa sei-
soi synfeän iiäföiucit mieS! hän huctasi sylvään ja
ojensi ttfenfä suorafsi: ..Huomenna oletnme AmeritaS-
sa! Sieltä ei tunne futaan minua eitä rifoStani. Ko-
tbitaaSfa pääsin WattfeubeSta wapaatsi, waan faifft
minua fammoiwat; eihän futaan tahtonut palivelut-
seeusa murhaajaa! — — Ia fuiteiitiu oten niin sy-
lvään fatunut mitä wimmaSfa tein! — Siellä faan
nilveta uuteen, parempaan elämään. Jumala ou an-
tanut anteeffi rikokseni! ihmiset sitä siellä eiwät
tunne!"
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Niin tuulin toiwoit ja riemun sanoja jota paitas-
ta. Jo mi tuli puoleen, aitoi Iviifi annelta Iviihetii ;

toinen toisensa perään meni taimen alle makuusijalleen.
Kohta cli kansi tyhjä; ainoaSli peränpitäjä ja limut
yöwartiat oliwat enää. walwcclla. — Kaikkia tätä fat*
selleSsa en ollut älynnyttään muStaa ptlwcä, jota ai-
toi nouSla itäiseltä tailvaau rannalta; se aSloot faS-
ivamiStausa tunne wiimein peitti toto taiivaan ja eSti
minuutin ttäfeiiiiistä. HinnuiseSti rajusi myrsfy niin
tuin niiSfä feubuin tawatttsesti tefee; falamoita lei*
mahteli yhtenään ja uffoueti jyraeli kuin olis taiwas
ollut puhkeamassa. ©itä teStt taiten yötä; ci ilma
asettunut eitä taiwas felinnyl jälleen ennen fuin aa-
mna waStaatt, foSta jo olin alaS menemätfittäni. Mi*
nä heti fatsahbin merelle: taannoista laiwaa et näly-
nyt enää! @e jo on tainnut keritä satamaan, arwe*
lin ma ja toin sitinäui rannalle. Siellä missä Ame-
rika ylpeästi tohottaa tiivirintaansa wattamcreu hyrS-
tyä waStaan, näin jotain mustaa aalloilla fciituwau;
mä fatsahbin tarttaatt — se oli lailvan hylly! mas*
tot potffi, tansi tyhjä, rnnto yhä syivemmälle aaltoi-
hin »vajoamassa; ei kaukana siitä ui parsi, parressa
»vaate, — se oli taitoani lippu!

Hiiomeisaamu cli tullut, jota obottiwat, toilvdleli-
ivat; — he diivat päässeet tolloonsa peritte: — he
oliwat siinä maassa, missä ei ole erca, ei föyhyyttä,
ei »viifbvaltaa, ei armottomuutta fatuivaiselle.
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Toinen ilta.

Kuu nousi taivallifeen aitaansa, terwehytti minua
ja jutteli sitten:

Kerran tulin ylsinäisellä mallallani periinäisehen
Pohjaan, siihen maahan jonka paljas nimi jo hirtoit»
tää — (Siperiaan. Mä näin 06t*wtrran »vierteleivän
mutaisia Ivesiään ja rientäwän Jäämeren fylmään pc»
wehen, jossa häntä odotteli tuoleina. Rattttalla fetfoi
ytsinäinen ©amojebitaiSfota eli jurtta, puoleksi maa»
hait uponneena. Koto seuln oli folilo ja kuollut,
Surkeille puuttomille joille ja iaueriviloille oli lumi
leivittänyt »valloisen peitteenpä ja leikitteli, pyrytteli
Pohjan tuulessa. Eliilviiä et näkyuyt, ei kuulunut;
ylsin waan nälkäisen suden ullvonta yhbislyi pohjois-
tuuten ivalituSiuirsiin. — Tässä oli fuofemaii ja yön
taalta. Aurinko oli jo aitoja sitten paennut parem»
mille maille. Pimeä olis ollut alinomaa, joS en mi-
itä olift »välistä käynyt ftttttottatiiaSfa ja rctoontitlct
toisinansa leiitähytelleet moniluärisiä fätehiäätt.

Mä katsahdin kotaan, josta lualieata Ivälkkyi: lam-
pun hiineässii waloSsa istui, pää laden nojassa, pöy-
dän ääressä nuori taliealla itttcS. lkaSlvonfa diivat
laihat, otsahan oli liika työ ja ivailva piirtänyt jylinä
kurttuja. Silmissä paloi taubtit tuli ja siuhoten tulli
yeult loaifeaStt hänen lipeässä rinnaSfaait. Hän tehoili
päätään ja tarttui taas lynään, Mä »vaan ivilaul-
felta näin hänen fttntiäiifä, Ivaan tultenkin juohtuiHeli
mieleeni, että häntä ennenlin joStuS olin nähnyt- —

Mutta fe oli taulana tästä, fe di Suomen päätau-
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pnngtsfa Helsingissä. Matalasta taton alaisesta tam-
ittarista silloin loisti ftrfaS Wale, ja riemu iaitui ulos
tabulle. Minä tirkistämään sisälle. Kammari eli täyn-
nii iloisia nuorufaisia; foiStawiti silmin ja hehlulvin
postin puhuilvat armahasta fotimaaSta, toitooistaan
ja riennoistansa. Kättä fiiteheu Ihöbcit wahwaffi lii*
tofsi he lupasiwat fiifiii laivallaan uhrata elämänsä
©ttonieit ebtstymifette, tuleistamiselle, eifä Wailvoja, ei
fitoleinaafaait pelätä, tnn waatt olis ©noitten onneksi,
©uomen. tmmiafsi. ©en tchthä he liihlilvät, mutta
iatnmarissa asuja seisoi lvielä taittoait ikkunan ivie-
ressii; hänen huuliltaan fuului rufoitS: „Anna Ju-
mala woimaa läyllämään mitä olemme luwauneet!"

Minä silloin näin lupautfeu, — nyt fe eli tiiytet»
ty. ©e ratiaudcn tipittä, jonfa silloin olin nähnyt
fyttylvän, oli taSlvanul faitttmtmattoiiiatsi tuleksi; fe
hänen oli loicnyt faitWaS kotomaasta ivcntolvieraSten
majoille; fe hänen oli luonut tähän ivihatluun, lain-
ittotttuttt maahan ©uomen Jututtaa enentämään. —

Uitotta eli lylmii tallvi ja pimeä yö; hänen fydänteS-
fään silloinen sitlvi ja waleifa päiloä! — Sinä jo
arivcinnet fen se oli! --^ grapäri maaifmau maine
lannattaa, fottmaa lutcc paraSteu poifainsa jouffoon
nimen — SaStrén.

Kolmas ilta.

Tänä iltana, sanoi fuu, en ele mitään erinemais
ta nähnyt; mutta muistooni juohtui ylsi yö, jota en
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milloinkaan tnle unhottamaan. Se oli touomta 1415.
Mä kulin KcStnitz'in ijiiti nmistettalvan taupnngin
plitse. — Iö di lopussaan, Ivaan piibvän fcite ei
»vielä dlut pimeyttä ajanut patoon. Bobenjärlven
rannalla näin Wauhatt tornin; sen seinässä pientä it*
tunareitiä , rautaristiffo ebcSsä. IhbeStii niitä puja-
hutin säteen! tiebtiStelemaan mitä sisällä olisi. Pie-
nessä sitojassa malasi mies huonolla ellilvuoleella.
Päällänsä oli hänellä tiputit ; niitönsä oli tallvat-
ta; ivaiwal ja rasitutset oli poSfett toaaletttancet;
mutta hänen unensa oti rauhallinen niintuin sen, jenfa
omatunto ei toiaSta tiedä.

Owen saranat nllvahtilvcit: mataaja heräsi, Si-
sään aStui fdme miestä: fatsi rautapaidassa keihäs
tiidcösä, lolmaS mnStaSsa munltitaapnssa, mutta pääs-
sä punainen fardinali*halln. — Kardinal! lausui watt*
gille: ..Pyhä pappi-totenS en asiasi päättänyt; tuomi-
eS on langennut. Mutta pyhä tirtlo on hellä äiti;
se ei tahdo lastensa kadotusta; se wietä terran »vii-
meisen tarjoo sinnlle armoa joS loäärästä usfoslao
luotout!"

Hiljaisilla waan lujalla äänellä toaSlast toaufi: ..Nii-
nä uskostani en taida luopua, sillä se ou top!" —

Wihan leimaus toäläht! toisin silmistä, »vaan ei hän
wirffanul muuta tuin: ..fatso!" ja witttast scrmellaau
utoS ikkunasta. Wanfi fatsoi nloS. — Sorilla oli
näin aitaisefsi taioaton liike. Wiifcä siinä lvilSfui;
mitkä fantoitoat feSfitorille Haiteja, niittä ne latoiwat
röykkiöön: faiffi olitoat niin ahterana, niin innoissaan.
Ia syrjempänä näky! toielä paljon muuta joutilasta
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toäteä; ne puheliwat, haaStelitvat fcSteuänsii uutteraan
ja totittaetiwat milloin röytfiölle, milloin ternille päin.
— .Tiebätfö mitä tuo merkitsee?" tysyi fardinali ja
katsoi Wanfia tuikeasti silmiin. Waan ei piuä näty*
nyt peltoa! Puna tehosi poskiin, joista witftoja oli
paossa ollut; silmissä paloi tatwaallittett titli ja ivan-
ti huusi: »Hanhen ') te poltatten, mutta fatsetaa
tuossa jo leittäioi, rientäwi joutsen ja sitä ette saa
fhusiiuue raabcttatoatp! Wäfewä siipensä sujahtaa ja
fomeat linnanne, kirkkonne rojahtalvat raunioifsi !"

Heidän näitä puhuessa oti päitoä ivalenunt toal-
feiteiuistaau. Taitoaan itäinen ranta rusetti ja heh*
tui kutri olisi ollut IvercSsii ja tulessa. Ahtälliä Ivii-
tähti tultaineu säde, sitten toinen; aamuritsfen toertS»
tä ja tulesta tehosi päiivä ftrffaiibcSfaait ja yön Ivii-
meiset hämärät palenitoat sen tiellä. — Muuta et»,

sillä tertaa nähnyt, sillä mattani oti leppnmtt.

Neljäs ilta.
Epäilemättä, lvirlfoi fuu taaS eräänä iltana, olet

lukenut Eooperin tarinoita Amerifan tiudiStaldaisiSta.
©inä otct inictcsfäis scnrannnt heitä faiffiin elämänsä
toaiheisitt; inilloiu peltoa terpeen railvateSsa heidän
iväsyncet tiilensä ivaipuilval, olet heitä snrfutellut
sinä olet watoiSsiit, milloin lubianin hirlveii selalar-
jnnta heitä uttcsta herätti; heibän tuStaiifaja huolensa
oivat silmihisi loicrclelleet atf erotta kyynelettä; heibän
ilonsa, heibän riemunsa oWat fyfähyitättcct situmfin
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fybäntäp. -— Vililtä tiebätföS että omassa fotiiitaas»
saiS, chtä omassa pitäjässäisfin, eletään samanlaa
tuista elämää ja nähdään yhtä fituria ivaiivcja, toe*
taan yhtä lotota tuSfia, tuin noissa Antcrilan tafafa»
loissa? Waan mistähän fett tietäisit; eihän siitä Soo*
per de toirffamtt simaakaan!

Kuule nyt mitä minä olen nähnyt. Se eli tefäl*
lä 1857. g)ö eli lirlaS ja toaloisit, niin ettei minun
»vaaleata Ivaloani tartoittu; mutta omaisi hmviffeni
tulin nätymätölinäfin yhtä hylvin ialvallista malioani.
Viä satutit Karjalaan, Höytiäifen tienoille. Siihen
aitaan ei "ollut »vielä tää ©uoiueu tirttain järiei ah-
taana ntutafampcna lictereunojeu ftfäflä. Penilnltnien
atoaralle nlottni toielä ivaltansa ja pitkät, tasaiset (ai*

nchensa roistubvat korkeita, metsäisiä rantoja waStaatt.
— Tänä yön heitenä se kuitenkin ei ajelluttaan aalto-
ja, ivaan lepäsi äärettömänä sileänä peilinä. Niilistä
»vaan tiitoi yön heitti piirtcteitiäSsä hienoja toiireitii
hänen tyyneen pintahansa. Usein olin enneutin käy*
ttyi tätä ihanata seutua ihaelemassa ja silloin olitoat
silmäni aina pyfähtyueet eräälle korkealle waaratte.
Siihen ne läänlyilvät nytkin. gltympäritlä, niin fan*
»oaS fitiu silmä kannatti, toaareilla, laatfeisfa, feifoi
loielä männikkö, funsiilo altupcräiseSsä fynfäsfä jalou-
dessaan. Mutta tämä ivaara dt eriniiteineu. Pai-
lottain rehotteli sen kupeilla nuorta toiwiffoa, paifot*
tain punerteli, sinerteli aho marjoineen tuffineen; täs-
sä niityi äsken poltettu musta f asti ruSfetn reunoi-
iiettsit; tuessa heristeli jo fetlertatoaifia tähtiä f anto»
jen »viilistä. Hartooja ne tyllit olitoat ja huonoja,



13

mutta salolaisen sydän olisi niitä nähdessä fnilenfin
itoifeStt sylähtänyt; sillä tässä toti oli toitooa. Wact-
ran niskoitta seisoi motti, ©e oli niin huone ja pie*
tti, että sinä, kaupungin tomeihin lartanoihin tottit*
nut, sitä tttStiit olisit uSfonutfaau ihmisen asunnetsi.
WitoleinatlomiSta hirsistä kyhätyt seinät tutien no-
jassa; fatto hajallinen: turpeiden lomista pyrli ilmi
pilliä lualfcita tuohifaistaleita, niintuin terjäläisen
metterepaleesta paitaryyfyt. Mutta mustennut saivu-
piippn ja seinää luaSten aptetut tyefalul todiStilvat,
että tässätin elettiin ja ivailvoja nähtiin. Kenties
talvi ilofbi toisinaan ivieracina tässä ahlahaSsa asun-
nossa ja oti yletoiminillätin tunteilla sijaa tämän ma»
taian katoksen alla! SBaan päätä itse!

Minä jc den fauwan tuntenut tätä möffiä. ©il-
loin fun sen cnsifcrran näin, noin fymincnctt touotta
tafaperin, se oli toaStaratettu. Hänessä asui mies ja
tollimc. He olitoat nuoria; toeretoässä ruumiissa il*
mettihe tooiutaa ja tertoepttä. MieS oli tetitaloSsa
ttuorentpatta »veljenä elellyt; multa naitua täisi toat*

moufa keralla salolle ja rupesi, omaa tilaa raiivaa-
m-aan. Ensikesän apiitoat majassa; seuraawana tässä
jo mölli kohosi, huononlainen tyllii — eihän sitä suu-

remniaffi ja tarfemmaffi keritty, eitä tyetty faamaait
-^ Ivaan oltiinhan siinä fuitenfin oman taitonsa alta.
Miinniitö näkyi tätä outoa ratemmSta fammoalvan ja
pakeni yhä loitommalle. Hänen sijaan fiirthi tirja*
ivaa nurmea ja iviherjiiä orasta. Metsässä yhdistyi
lehmäfelloin tiufunta lintujen tauluihin, ja mökissä
fgrttui tonesi wuebelta pieniä ihmiStoeseja emäpuiden
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ympärille, ©illoin olisit nähnhl, että ahtaassakin
majassa ilolla en sijaa!

Waan nyt ci cniiiin ollitt mintuin ennen. ToiSua
tesiinä oli tentio faataiutt fatsi talon lehmää, siitä
iiissään fun fntsnntatta fnteStclilval hänen tantattansa ;

pton myrtylltnen heitti oti fopristattitt miehen ja wiif-
iekausia paraalla työ-ajalla pitänyt lautiivudehella.
Mennä ivucuua oli halla loiljau haastanut ja lviime
1-atlvi oli toaifea ollut. lisi talon jälelle jääneitä leh-
miä »vietiin jauhoista kaupunkiin; jauhoili jatfehcfsi
oli petiiiStii pantu eitä sittenkäänriittänyt aina. Minä
tnn nyt motin itfttnaSta tatsein sisään, näin piitä tai-
pcita taSlveja,' laihtnncita runmiila; mutta tuitenfin
mafapieat laitti rauhallista unta, ja huolettomuutta,
meltcin ildlisuutta ilmeittihc heibän näössään. Jo-
han aitoi leilja tellertää ja tehta päästiin Untiseen-
Pait taloulviiteii näin tulvassa fatsi toieraSta lasta;
he olitoat orpolapsia. Isän ja äitin oli heiltä tauti
tänä tesänä ryöstänyt. Lapset olitoat nyt mteren ar-
moilla.

Näitä fatsilleSfaiit alloi näköni himmetä. Mitä
siihen oti syynä? — ©non myrltyheuti ei tällätään
yön heitenä saanut uuta. Hän nousi lictclvuoteellaan,
kulki Hiljaan hiipien maita myöten ja leivitti teko seu-
dulle toalfean snmupeitteen. Hän sitä kääri joka kul-
fapen, joka tähtään, niin huolellisesti tuin hellä äiti
sairasta fybäuläppättfä peittelee. Waan tämä peite ei
lämmittänyt, et »varjellut; je jäädytti, se tueletti.

Aamulla toarhaitt heräsi mökissä mies. Hän me-
ni ulcS Iviljeausa ihaelcmaan, — Kalpeat faStoottfa
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waoteniwat Wielätiit falpeammafsi; päänsä patiini rin*
natte; mieliliitntils nätyi häntä tufahiiltaivan, mutta
wiintein sydämen sywimmäSlii pohjasta pääsi julma
huuto. Mitä silmänsä eli nähnyt? — Keto pelto
oli Waltoisetta, ja foittawan auringon jäteissä fimal*
tetiwat tiihfitpäät uitu iloisesti, tuin disi niissä paha
heitti itsi ollut iriviStclemiiSsii.

Huuto oli ivaimontitt herättänyt; hän tuli ulos
. . fatttoau alfaa ci tuutuuni muuta luin rastaita

hnetautsia, ja katkerotta fyyncleitii Wirtaeli piltin pos-
tia. Mutta sitten miehen niile firtastui; hän pani
tiilensä ristiin ja sanoi ivafatoalta äänellä: ..Herra on
antanut, Herra on ottanut, ylistetty olioon nimensä
ijäntaiffijeSti !" „Amen!" sanoi »vaimo kyyneleensä
pyyhfien. Ia »valaalla, rauhallisilla mielellä meuiwät
takasin tupaan. Siinä diivat tapsit je hereillä. „Jfä
meillä on niiliitä!" httufitoat »vanhemmille toaStaait.
Tnsia toääutt hettetsi ifän suuta; mutta hän hillitsi
itsiäätt. sBafaaSti otti hän taapiSt» toiimeisen leiivän ja
leiliäsi jofaijelle tapfetle palasin. Kerjäläiset fcifeiwat
syrjempänii, ivaan latfelitoat tätä halullisilla silmillä.
MieS Helien epäcli, ivaan fitteit leittafi leilvästii toielä
fatfi palasta ja aittoi ne heille. Seit tehtyä fiiiintyi
toaimooitfa ja loiriioi: ..Huomenna täytyy meidän läh-
teä muualta työtä etsintään; täsfä ei enää ole pysy-
niistämme!" — Mitäs artoclet, mahtuuko mielijalo-
utta matalan iateisen alle?
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Wiides ilta 2).

Siitä jo on tautoait aikaa, jutteli kun, mutta wie-
läti hirtoittää minua sitä muistellessa. Kristikunta
fitlotu luki 1589:nen »vuoden siitä kun rakkauden oppi
ihmisille ensikerta faarnattihin. Mä katselin Wie-
nanmeren rantoja, siellä missä se on Kantalahben tai*
wanut sytoälle Suomen maan polveen. Ranualla nä-
fyi ja näkyy nytkin kylä, jotta on nimenä Kantolahti.
— Kesä oli kauneimmallaan ; sybänyöttäkin paistoi ja
lämmitteli päitoä. — Pietariujuhlaa oltiin toicttämäs*
sa. Tasaisella tanteretta kylän ebustalla diivat asuk-
kaat kaikki ko'olla. Nuoret pitiwät iloista kisaa. Nei-
dot tanhuta tepastelilvat ringissä; pojat koettclitoat
»voimiaan. Woi miekkoista sitä ken »voittajaksi pääsi!
Hurraa huusiwat hänelle kumppctlit ja neitosetkin ki-
faansa kesken heittäen lähettitoät pulskalle pojalle su-
loisiittpia silmän tuontiaan. Watthat hongikon suojassa
istuen katselitoat tätä menoa ja muistelitoat muinaisia
päiiviänsä, jolloin jalfa juosta jaksoi, poltot norja not-
kutella, — Wihboin uupuilvllt nuortenkin tooimat ja
lähbettiin letoolle.

Kun ei tanterella enää näkynyt ketään, nousi hon-
gan juuren alta mieS, joka siinä oli piilossa ollut.
Hän cli sotapuivnssa ja aseissa. Hän naurahti jul-
maSti itsekseen ja wihelti metsään. Silloin näytti
kuin olisi metsä etatoätsi tullut; honkien tatlcotSta ja
juurista ilmestyi miehiä, julmannäköisiä tuni ebelli-
ncnfin, miekka »vyöllä, keihäs täbeSfä. Hiljaan hiipien
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läheniwät kylää; kohta leimahti joka kulmassa huonei-
ta itmituleen ja hirlveä sotakarjunta herätti asukkaat.
PalalviSta huoneista karkasi puoli-alastomia ihmisiä
pelosta hurjana; Waan minne pakeniivat: takana oli
tuli, ebeSsä »vchollineit, joka ei säästänyt, ei armah-
tanut; miekkansa tappoi, raateli kunne fäbet toäfyiwät.
Uusi aurinko ei »vietä kerinnyt nousemaan kun somien
asuntojen sijassa näkyi »vaan tuhkaa ja kytelviä kekä-
(eitä, kekäleiden seassa larwennettyjä, raabeltuja ruu-
miita. Rantaa myöten souteli weuheitä täynnä toe*

rtftä sotilaita, täynnä ittewiä wankeja, täynnä ryös-
tettyä saalista. — Ia kitka se »vihollinen oli, joka niin
armottomasti oli menetellyt? Suitte ja hirmu tulee
jäyktStyttäinään jäseniäsi! Mä kuulin Woitto-
ja rieraithitubct — se oli Suomen kieltä; mä tuulin
kuolewien »viime huokauksen, mä kuulin »vankien par*
kutiaa — se oli Suomea! Woi hirweätä ja onnetto-
muutta! Weljet »veljiä raatelee! Eri-nsko ja criwal-
taajat oivat heitä niin »vierottaneet, etfetwät tunne
toisiansa. — Kuinka taitaa ihminen erottaa, mitä Ju-
mala on yhteen luonut!

Kunbeé ilta.

Mä äsken kulin Viipurin ylitse, sanoi kerran kun
ja silloin juohtui muistooni, mitä nyt sinulle tahbou
kertoella. Se cli Syyskuulla, illalla myöhään, mut-
ta ilma oli wielä niin kesäinen ja lämmin, että olis
luullut etelämpänä, Saksassa otewanfa.
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Eikä ollut muutenkaan Wiipnri» kaupunki talvalli-
sessa afuSfaan. KUbitt, pitkä silta ja Torkelin »vanha
torni olitoat »valaistuna. Jokapaikassa wilskui tun-
tien ja rähisten ihmisjoukkoja. Weben pinta oli ihan
peitetty tahvoilla ja iveneillä, joiden mastoissa liehui
lukemattomia kirjalvia tahtia; maalta ja mereltä tai*
kui riemuhuutoja, naurtta ja iloista puhetta; maalta
ja merellä fuittpiteli loppumaton toiinan lähde ja pa«
mahutteli sampanja korkkiansa ilmahan.

Wiipnri sinä iltana ei ollut entiseltään ; se oli jnh-
laputoiiSsaan; se oli helppo nähdä. Miu' en kaupun-
kia olisi tuntenuttaan Viipuriksi ensinkään, joS ei Tor-
Min torni cliS seista törröttänyt entisellä asemallaan.
Waan setin oli toalaiStuua, ikkunoista ja ampumarei-
jiStä tiehuiwat ja paiStoilvat kynttilät niin kirkkahasti,
että näytti kuni olisi torni sadoin filmin katsellut tuot»
outoa menoa kaupungissa. — Semmoista ci ollut tor*
ni nähnyt pitkään aikaan. Näin oli muinoin ollut,
koska Wiipnri Karjalan ruhtinaana hallitsi. Siihen
aikaan näkyi usein suuria ihmisjoukkoja ko'cSsa sen
ympärillä. Pieliseltä ja Saimaalta, Vuokselta ja
Laatokatta riensi tänne Karjalan uljaita uroita. Mie-
kat wälklyi, keihäät hartSti, rautapaidat kiilsi, ja pääl-
liföt fallchiSfa WaatteiSfa fätoelttoät joukosta joukkoon
miehiä tappeluun kehottamassa.

®e aika cli jo ammoin tabomtut; sota oli kaata-
nut Karjalan urohot; itse ruhtinas ivangikfi iviety.
Siitä pahvin cli Torkelin torni itälotSfä ja fnruis-
faatt feiforatt. —
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Taa§ oli aika nyt muuttunut; taas oli Viipuri
tullut Karjalan ruhtinahaksi; taaS kulki Pietiseltä sekä
Saimaalta, Vuokselta sekä Laatokalta uroita sen luot*
si; ei enää rautapaiboiSfa, fota mieleSfä, »vaan rau-
han askareissa, maansa lahjoja ulkolaisen tuomisihin
»vaihtamaan. Nyt juuri »vietettiin Wiipurin kruuna-
nSjuhlaa, Saimaan kailvannon atoausjuhlaa.

Jo Torfelin torni oli pitkällisestä unestaan herän-
nyt; se näki entisen ajan palanneen: ilo loisti sen fil*
mistä, fe loisti yhä kirkkaammin, — yht'äkliä se lei*
mahti ulos, — torni oli iltttitttleSfa ! Korkealle ilma*
han kohosi leimu, atoaralle sintoeli kipunoita, ilmoit-
taen maille, maailmoille, että Wiipnri taas kruunat-
tiin Karjalan ruhtinahaksi!

Seitsemäs ilta ').

Mä tulen Wicnan wiettoiltci »vesiltä, sanoi kuu.
Sttitä missä Tunbran tyttt Pinega laukeaa Vienan-
»virran sylihin, näin rantatörmällä hautakummun.
Maantie kulkee tummun siivutse. ©itä katselleSsain,
tnli siihen tarahuttt uhkea troika. AisaheWouen te-
pasteli ylpeästi pää pystyssä, ja syytähän sen olikin
ylpeillä, kun hänen tannettawatsi oli uskottu korkea
»vemmel, jossa iso kello kululle rämpätteli tahtia. Ka-
desilmitt katselilvat tätä kunniata silvuhelvoset; he laut*
kaelhvat laitin »vointinsa ponnistaen ja pyrfitoät aisa-
helvoSta edelle; »vaan mikä auttoi, se yhä »vaan py-
syi rinnalla. ,§e WätiStä haukahteliloat sitä kaulaan
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puremaan, »vaan silloin partasuu tyytimieS aitta tem-
paeti ohjatset tiukemmaksi ja siimansa hniskahteli ka-
tehia selkään. — Ne'en kuomussa istui herra; kum-
ptta kuu tultiin lähemmäksi, hän katsahti uloS ja kysyt
mitä tuo olisi. — „Sah se on turgan, hcrraseni",
»vastasi kyytimies. „©e on niitä Tschudihautcja.
Näissä nrafSfa, näet, muinoin asut rikas ja mahtalva
Tschudin fattfa, jolla oli kultia, hopeita aitat täynnä,
ja ntamntotttia, sopulia karjana. Iso äiti Notogorob
fmt tättite alkoi leivittää »valtaansa ja pyhää uskoam-
me, he ylpeät pakanat eitoät rulvenneetkaan niskojansa
notkistamaan toieraau »vallan alle, »vaan toetäysittät
aarteilleen päitoineen maan alle asumaan, Siinä elä*
ivät »vielä nytkin. — Jos, isciseni, päilvällä tämmöiS*
tä fttrgattta taiweltfit, et löytäisi mitään; mutta tule*
pas tänne yöllä, toarfittfin Juhannusaattona, niin pa-
taa kummun pääSfä fiuineit liekki, ja jos ra'csta uS-
kallat tirkistellä fifääit, niin he oivat fiinä pöybäu ää-
ressä pikaria tatlistamasfa. — Näin toanhat ainakin
haastawat; minä en fitä ote nähnyt eikä kukaan ny-
kyisestä miespollvcsta! yrittihän kerran Pietarilainen
yöllä mennä heiltä aarteet anastamaan; ivaan miten*
fäs hänen latoi? H)ätt löi;bcttttn aamutta tunbralta
nurinntStoitt. <3e on ihan tosi, ukkc*lvainaa sen metl»
le lapsille, aina jutteli!"

Ia ikään kuin peläten että puheensa olisi saatta
nut herättää jotatuta näitä Tschudihaahmoja, fyytt*
mies risti silmiään ja sitoalsi troifaausa siimalla, He-
inoset larahtitoat neitseen ja nuolena latosi reki met-
sään.
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Mutta tyytimiehen tarina cli minussa muistoja
herättänyt. Ammoisten atfain haahmcja aitoi hää-
mötetfä silmäini ebeSfä. Olinhan tässä ennen fäy*
nyt, käynyt silloin koska Tfchubi toielä oli tämän
maan ainoana haltijana. — Eräänä yönä näin ran*

naSja ison »veneen, joka köydellä oli tiitmitetty hcu-
kaatt. Tawaroita siinä mahtoi olla paljon ja kalliita,
sillä wene ole melkein laitoja myöten WebeSjä, ja tel-
joilla näkyi Joutsia, miekkoja toaralla, jos toihdUnett
tulisi ryöstämään. Weneessä malasi muutamia mie-
hiä, toisia rannalla. He olitoat lanpparetleltä tutewia
Tschudeja, jotka tässä pttitoät toiimeistä yölepoa; huo-
menna piti heidän olla kotona, huomenna piti heidän
Jumalan temppelissä fiitoSuhrta teurastaa, Kaikki ui-
naeliivat sileätä unta; ei ivartiatkaan enää olleet toal-
toehilla; he diivat päitoän soudusta wäfyfftSfä ja mi-
kä hätä nyt enää Wot tulla, kun jo melkein kotiran-
naSfa oltiin! — Muu wäti makasi taitoaan kannen
alla, mutta nuorella päälliköllä oli sitojana lämmin,
kirjoilla koristettu huopateltta, itäisen ruhtinaan lahja.
Siinä hän lepäsi; suunsa myhäeli niin autttaattifeSti.
Mitä hän unessa näki? Hän n-äli naapurin ihanata
tytärtä, jota hänen sydämeensä oli semmoisen tulen
sytyttänyt, ettei fitä eliö faattanut sammuttaa Jää-
meren jäät eikä Pohjoistuulen ivilninen »viima. —

Hänen kotinsa oli köyhä; hän et jaksanut suorittaa
isän »vaatimaa naimtShintaa. Seulähden oli

Wierryt maille »vieraisille.
Kulkennnna kaukaisille
Hopeiden helifetoien.
Kullan kiiltälvän hatchou.
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Nyt oli paluumatkallaan itämaista, toettc täynnä
kultaa, täynnä tallista taivaraa. UneSfa hän jo ar-
mahaisia nätt — fe hänelle faivahti taulaan — fe
hunfi hänen nimeään — hän heräsi. Ei häntä
armaan täsi litistänyt, ei armaan ääni kutsunut —

se cli Manhan uskollisen palivelijansa kotoa käsi, äreä
ääni, jota häntä unesta herätti. „9)löS isäntä! Tur-
jalainen on päällämme!" — Nuori päällikkö faivahti
jaloilleen ja töytäsi teltasta ulos. Siellä jo riehut
tappelu tuimimmattaan. — Wctrtiat ftttt unkkiiitoat,
di Turjan ivikiugejä kenenkään älyämättä faraiimtt
päälle. — Ensisäikähdyksestä toinnuttua Bjarmit teki-
»vät lujaa waStarititaa. ©itingeitt etupäässä tappeli
nuori uros rautatoerkkc ryntäillään, tiiltätoä kypärä
päässä. Mihin tapparansa iski, siihen kaatui mieS
kutti honka ukkosen nuolesta. — Häntä ivastaan riensi
Bjarmein päällikkö; kohta seisoitoat toadaffattt. Bjar-
min mteffa »välähti ilmassa, — mutta rautatoerffc*
hon kilahti kappaleiksi. — ,M auta Vjarmin taika
hylvää terästä ivastaan!" hunfi totfittgt. Tapparansa
»viuhahti ja halkaisi Bjarmin pään kaulaa myöten.
iässä on hänen hautakumpunsa. Monta yötä näin
sitten siinä itfetoätt neidon. Waan hänen kyynel-läh-
tehensä on jo kauivan luitoana ollut! — Kolo Vjar-
min kansa on jo ammoin raittoeittutt, kadonnut! Se
elää Waan walloittajainsa muistossa, tarinoisfa!

Kahdeksas ilta.

Kuu jutteli: Helsingin tanpungissa on mereen ulos
pidätoä niemi nimettä Satajanoffa. Tatot siinä otoat
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huonoja rähjiä »vaan ja asukkaat köyhää työiväkeä.
Mllä et siihen jofaiitett uskaltaifikaan mennä, sillä
kummia hoetaan olosta ja elämästä sieltä. Mtnunpa
pisti mieleen tuota terran käydä katsomassa. — Oli
tirfaS ta(toi-yö. Tarkastellessani kaikkia keksin ptfftttfett
pudihajonueett motin ikkunasta Ivaloa. Ikkunalasihiit
oli paffaneu fuWannut monenmuotoisia eristummaisia
tuttia, toaan oli sijaa fnitenfin läpi tirfistclläfseiti
mitä sisällä tapahtui. — Jos oli huone ulkonäöltään
huono, niin eipä ollut sisuskaan parempi! Seinät no-
essa, lattia likainen, nurkassa pietti kirStu, kolmijalkai-
sella tuolilla toaaterepaleita, ja matalalta ivuotehella
makasi tyttö, joka ei suinkaan lvielä taitutut ivanha
olla, mutta taudista ja kurjuudesta oli niin laiha ja
rypistynyt, että oli sääli nähdä. — Wudeen wieressä
seisoi pappi; minä hänen tunsin.- hän on perin oppi*
nut mies ja saarnataiddtaan tuulit. — Hän näytti
tudetolliselle tuinta hän synnillään oli ifutfen kadotuksen
ansainnut ja kuinka katumalla »vieläkin »voisi päästä
armoon. Hän puhui ja toreina kultasina fitmpuelt
lauschet hänen huuliltaan, mutta mielensä oli lantana
— hän dis suonut jo pääjewänsä tästä syttitttt ja
furjuuden pesästä totiin, missä nuori roittoanfa häntä
ifätoöttsi tttletoafst. Sairas fitulteli puhetta, mutta
letoottomadi »villluilvat silmät sinne tänne ja jääfut*
lafet tffitttasfa tunaltelilvat waloSfant niin eristum*
liiallisesti, faStoaen hirivcän suuriksi! — Työnfä teh-
tyä pappi täffi pois ja tohta sen jälteen astui sisään
»vanha, nähtätoästt töyhä afta. Tullessaan hän lem*
peäSti terwehti sairasta; esiliinastaan tutkasta ottaen,
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antoi hän ne sairaalle fäteen ja hymyili nähdessään tuinta
tämä ne ilotta katseli. Sitten tStaust »uoteen »vie-
reen, juuri siihen missä pappikin oli seisonut, ja altot
puhua sairaalle. Hän puhui samaa uin pappi,
»vaifp ei niin toreilta lauseilla, — mistätöS töyhä,
oppimaton atfa net olis saanut, — puhuipa sybämen*
sä tunnosta, Wataastt ja lempeästi tatsoett sairaan
silmihin. Ia tämä tuulteli hartaasti, liisissään pitäen

an tuomia ttttfasta; tyyneleitii herui silmistä, mutta
muotonsa firfaditt yhä rauhattifemutafsi ....

Ifflinalla oli atoattii tirja. — Mä tatsahbin ja
liitoin: Jos ihmisten ja entelein fielillä puhuisin eitä
dis minulla raffantta, itiin olisin tuin helifewä »vasti
ja ftttjetvä tnltunen! —

Ia joS prohiveteerata taitaisin ja tietäisin laitti
salaisuubet ja minulla olisi fatfft nSto, niin että ivuo-
ret siirtäisin, waan ei dis minulla raffantta, niin en
mitatta otifi!

Yhdeksäs ilta ').

Oli joululmt. Muutaman päitoän perästä pttt
minun mennä omaisten seurassa joulua imettämään.
Mä istuin tirja tädessä. — Mä sen ivistasin pöy-
dälle ja otin toisen, waan et sekään ollut minulle ntte»

leen. — Ajatutseni ei pysyneet luottani; ne riensiivät
edelle tdihin, armaafen totihin. —

Mä hertesin lukemasta ja katsahdin ivanhaan yStä*
»»ääni luuhun, arwellen eitö hän rupeaisi tarinoilla
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liewittämääu ikiiwiiiuti. Kuu heti arwasitin mitä mi
nulla oli mielessä, ja aitoi tarinoiva:

Mä tulen Pohjanmeren soputaSta, siitä missä mu*
täitten ©l&ewirta meren ftrffaita, lviherjäisiä aaltoja
tulee sotaisemaan. — Tuuli cli t-auivan maalle ollut,
waan äSfett tiiäntynyt ludeiscfsi, ja tymmenittäin rieit*
teti nyt lailvcja Elbensunhun päin. — Minä rupesin
yhtä tatselemaan. Mastot oliwat huipulle aStt mal-
feissa »vaattehissa; totta hyrSfien halkeili aaltoja, ja
pitkä toakö toaahtceli iaitoan jälessä. — Puoti toäfeä
oli kannella toahbiSfa. NojaSsa kokkapuilta waStaan
fetfot unori merimies. Haletaksehen täytyi ja fohoeli
rintansa toimesta; silmänsä paloiwat ja fatfetiwat
toiltahtamlltta etectt päin. Siinä hiiämötteli jo tai-
waan äärellä matala rannifto. Se tohoeli, fe läheni;
mutta mtorufatseSta nätyi tattoatt joutufa juofsu ole*
watt etanan matelemista. Hänen ajatutfeufa oliwat
lentäneet, liitäneet ebette; ne jo oliwat ennättäneet sii*
hen matalaan hiettaluotoon, joöfa hän oti fyntynyt,
taswanut. Hän mielessään jo näki htetitössii heilu»
ivaa ratttafaitraa ; hän näfi lampaat pieitoifclla nur-
mitebolla; hän-näti potaattimaan, joitta tuffasia laSua
oli maailman kaunehimpina pitänyt. Tuossa oli hä-
nen isänsä möffi: seinät särkynein lattoatn jiiiinnöfsistä
kyhätyt; tässä muSta, tuoSfa punainen laitta; oiven
päällä paistoi lullattu onnen jumalatar, entinen totta*
tulva, jota hän lasita oli ihmetellyt, kuinka se taisi
seisoa ympyriäisellä pallollaan. Tuossa oli rauta,
joSsa oli keriiellyt kirjatoia hauvoja ja niifinfentiii.
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Juos »vette, jossa isän fanSja usein cli ntäfeii taS-
kenut lainehia myöten. —

Mä tunsin nnorufaisen fobin. Noin fatsi tuut-ant*
ta tafaperin, fyySpäitoätafauffeti aitaan, olin siellä
käynyt. Kauhea myrsfy raitooft ftttotti; läämcrcstä
asti samosi tuulen tutina hcufi sutena ulivoen. Hur-
jana pafenitoat sen edessä taiwaau mustat lampahat,
peloissaan milloin hajoten, milloin paffautiten suuriin tau*
moihin. Niiden lomista päästivät säleeni tirtistelentään
mitä ataalfa tapahtui.—Koto meren iväfi oli iioitStutt so-
taan. Pitfissä rhvissä ryntäetiwät aallot rantaa
waStaatt; eufimäifet murtuiwat ja waipuiwat;. mutta
toista yhä tuli jälestä; kaatuneitten hartioille nousten
ryntäfitoät edelle. — Qo diivat tooittamaSsa; -^- jo
toputteliivat motin clveen; jo tärähyttctitoät iffunain
Inutfttja. — Luufun raosta fatfoitt ftfäätt. Pöydän
ääressä istui Wanhanlaiitcn, ioataannäföinen mies, lasi-
silmät nenäsfä, ja lufi ääneen tofolehti-raamatusta.
Pöydän toisetta puolla istui ivaimo tapsi sylissään,
toinen ivieressii. — Entisiä suurempi laine folahti
seinää WaStaatt ja tärähytti koko motin. — Waimon
faswot Waaleniwat ja lapfet säikähdyksissään ivaloisten
peittiiviit kastoonsa äitin sylihin. Mies herkesi luke-
masta ja lausui: „Elkiiiit armaani pelätkö! Me olem*
me Jumalan kädessä; Hänen tahdotta ei taida hius*
kartoaakaan päästämme karista! — Ia sitten", lisäsi
hän hymyetten, „otentmehan ennenkin tämmöisiä öitä
nähneet, ja aina on myrsky iviihtynyt ja aallot ajet*
tiraeet jätteen".
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Mä jättein mattaani. Kolme päilvää rajuttua
myrsfy totihtyi mintuin toauhus oli toafuuttamtt. Ma
tulin katsomaan miten luodotta jafsettiin, — — —

Poifa rautfa! Kun totiasi tulet hafemaan, uitit näet
meren lainehtiman fen sijassa! — monta aaltoa tum*
puna tehoaa, — Waan mitä niistä en ivanhempieS,
sisaricS hantafumpn? —

Kymmenes ilta.

Oli Tcitfofmtn alku. Saltoi jo oli mnuttannt
pois majoiltamme, mutta meri, manner oli toielä rä-
mna, rcStaa täynnä, niinfnin muuttajitta aitta jiiiipi.

Uusi asitfaS felviit oli toaSta tullut eitä toielä cl*
lut huoneitansa fcrinnyt siiivoamaan. Pölyisinä hä-
mähäfin iverlfoina roiffui Wietä harmaita piltoiä la*
eSfa; siirtyneitä jääsirpaleita ajeli aalloilla; nurmi-
permanto cli toielä lalaifentatta ; ei ollut »vielä tulo
peitetty tirjalualla fuffaiSmatolla ; lehdettömät puut
näyttilvät tuin iffunan pielet, joista fartiintt en peiS
otettu. Ketoiit ei huonettaan toielä oitein saanut lätti-
mittäiieeffifääu; ilma oli semmoinen, joSta Wirotäitten
sanoo: ftttoen silmät, tattoen hampaat.

Illalla tuli tuu taas puheilleni. Ohoh, fanoi
hän, myöhäifet tiiSfii ollaan. Teista on tuoSfa ifni<
fen fetoähän febisfa. Ihana, sanomattoman ihana on
Italia! Mitäs on tää toaaka hnrSti, jota teille tesäl-
lä (aeffi on lelvitctty, Italian tummansinifen tailva-
han »verratta. TäSfii ei tähtiä näy otteittaan ja nti-
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nätin töin tttStin pääsen nätylviin. Toista on siellä.
— Kuu oli niihtiiiväSti pahoilla tuutillaan; fe cli
tainnut matkatta witustua. ©e ivalleni ja oti äfäiseu
uätöinen. Mutta kohta se taas felfetti ja wirffot:
Niin, niin! kyllä on Etelä ihana; mutta mitsi tiiiiittyy
maneerin silmä aina Pohjofeett päin; mitsi

— fyffytimtun lähtemän
Siilvel niin en surullinen?
Keiväillä mielimaillehen
Se rientää riemuiten!

(St ole Pohja suotta mainio lehtimisesta; Pohjalla cu
erinomainen lutneuSMeima.

Waan mitäs mä tyhjiä rupatan; parempi olis jo-
tain rumeta tarinoimaan. Ia fosfa Italiaa mainit-
sin, juttelen sittitllett siitä.

Mii terran luikertelin Nizzan ylt. Teillä eli toielä
tuima talloi, siellä oli suloinen sulvi. —

Meren tnaiittttft tohoeli hiljalleen niinkuin mataa*
jan rinta. Ilma oti lämmin ja täynnä tuoksua.
Sitrnna- ja pomeransipuut olitoat »valteilla kuttatinof-
silla peitetyt; tuossa tahvaatt äärellä näkyitoät forfeat
Alpit, jotta oivat tämän paratiisin toarttat Pohjan
pahoja peikkoja ivastaan. Ia meren, mantereen ylitse
kaarrutteli Etelän taitoaS, jonka pimeässä pohjassa
täydet toättfyitoät niinkuin kultakirjat kuningattaren
morsinSpeiteSsa. —

Meren aalloissa feiutti pienoinen ivene; kaksi sou-
tajaa sitä ivälistä tiidätteli kulteittaan: kultaisena tuo»
hin sidoin laine telassa ja airoista tippueli kultapisa-
roita; ivälistä soutajat lelviihtilvät ja ivene luiferteli
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Hiljaan itsekseen. Perässä istui netto: se nähliiwiisti
oli Italian ihana tytär. Mudatta kuni yö liehuitoat
pitkät fiiorluwaitfa tuulessa ja silmät tniffitoat tuni
tähtien tulet. Hänen iviereSsään istui nuorufainen.
Keltatähärät, sinisilmät ja punaiset ruusut »valteilla
postilla ilmoittitoat Pohjan peilaa. He istuilvat tiisi*
tytsin, taulatufsin ja huulet tuistaeli suloisia sanoja.
He tatsahtiioat ylös taitoa-asen. Icutsen-joutfc teitsi
heitän ylitse, Siilvct suhahteli, heillä oli niin ftire ;

riemuhuuto tajahti; he diivat maltatta pohjoiseen, —

Nuorufaisen sydän syfahti, silmäin tirttanS seaiStui,
hiin ivaiteni ja istui synflänä.

„MitiiS siuuu taas on armas Antonio; jotos
pittoi taas en peittänyt Pohjantähtein loisteen?
Mitäs sinä suret ftttt toto luonto autuaana

riemuitsee?" — Nuorufainen wiittasi joutsenia ja
lvirftci: „fatfo noita; he rieutätoiit Pohjaan, ja
minäfin olen Pohjan lapsi." „Pohja, Pohja", huofasi
neito. „Mitii lumous Pohjassa on? Tässä on para-
tiisi, siellä yön ja paitasen ivalta; tässä det tcrivey-
deu jiillehen saanut, siellä sinut edottaisi tuoleina.
JäSfä cu simtlla lempi ja siellä" ....Nitorufai-
nen huusi: „Siellii on syntymämaa!"

Yhdestoista ilta.

Kuu haastoi: Mä mielelläni täyn lasten matuu*
fammaretta katselemassa. He lepiiiiiviit niin rauhalli-
sesti, he hymyelelvät unissaan niin autttaallisesti tuin
lampi faton suojassa, jota et tuuli testaan pääse wel*
lottamaan.
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Kuule mitä kerran näin: ikkunan edessä oli kartiineja,
mutta millä et ollut kylläksi leweyttä; niiden wälille
jät pieni rako ja siitä tirkistelin sisään. — Lyhyisessä
sängyssään istut paitasillaan pieni poika. Silmänsäloisti, suu hymyili, posket hehkui. Hän oli niin au-
tuaan näköinen. Kädessä oli hänellä hopeamarkta, ja
sitä hän käänteli, katseli. - ©e cli ensimäincn raha,jonka omalla työllä oli ansainnut. Ryytimaassa oli

rikkaruohoa. Isä oli sanonut: „Ilmari, kittepäs tämä
kukkaislawa hywin puhtaaksi, niin aunan sulle mar-
kan!" — Ia pikku Ilmari oli heti ryhtynyt työhön,
koko iltapuolen oli hän lawau wiercssä kykkinyt ja rikka-
ruohoa «yhdellyt, litkellyt. Työnsä tehtyä oli isältäsaanut markan, uuden nutukaisen hopeamarfau. Se
kiilteli, kimalteli niin kirkkaasti, ettei sitä Ilmari kyl-
likseen saanut ihacllecksi. Ei siitä ma'ata Palmessa-kaan hennonut luopua; yhä wielä istui sängyssä
markka kädessä. Niitä jos äiti otto nähnyt että Il-
mari wielä oli walweilla? Uni jo wihdoin alkoi pai-
naa silmäluomia, näkö himmeni, pää Hiljaan waipui
tyynylle, — Ilmari nukkui. Waau markastaan ci
luopunut sittenkään; sitä piti, puristeli sormissaan,
ikään kuut peläten että häneltä aarteensa ryöstettäisiin.
— Hän makasi lieheellä suin. Mitä hän unisfa nä-
ti? Hän luultawasti ajatteli, mitä häueu mahdotto-malla rikkaudellaan piti tehdä. Huulensa liitkuiwat,
hän sanoi: „Se, Edward rankka, osta sillä leipää it°
selleis!" Hän ojensi kättänsä; hopeamarkta kilahti sor-mista lattialle.
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Woi lapsen tyytyväistä ja turmeltumatonta miel-
tä! Kenties tulee Ilmari kerran Mahaksi, kenties
mahbottoman rikkaaksi. Saan nostattewatko hänessä
tuhannet koskaan enää niin viatonta iloa, tuin tämä
yksi hopeamarkka? — Ilmari ehkä tulee anteliaaksi
ihmiS-ystäwäksi; hän ehkä tulee tuhansia uhraamaan
ihmisweljiensä hyödyksi. Mutta saaneeko milloinkaan
enää sitä autuutta maistaa, kuin koska ainoan roponsa
päätti köyhälle antaa.

Kahdestoista ilta.

Ma tulen kosken rannalta, sanoi kuu synkeällä
syysiltana! Ilma oli hirweä. Tuuti winhaeli surke-
aSti ja ajeli mustia pilwirepaleita taivasta myöten.
Kesän viimeiset lehbet karisivat kellastuneena puista
ja lentelivät rauhatonna. Milloin vettä hetkeksi her-

kesi satamasta, tuli lnmiräntää. Paisunut koski möy*
ryeli kauheasti ja nieli kitaansa wyörywiä, mutaisia
laineita. — Kosken rannalla seisoi nuorukainen. —

Mä olin hänet tässä paikassa jo ennenkin kerran
nähnyt. ©illoin ei rajunnnt syksyn myrsky; silloin
oli tyyni snwi-yö. Hänen vieressään seisoi silloin
neito. Nuorukainen lausui: »Hurjaksi minua ihmiset
sanovat ja hurja minä olenkin! Suni tuo koski kalli-
oita vastaan kuohuu myös mieleni; koskeksi olen luo»
tu, en taiba tyynenä lämpenet levätä! — Mutta
katso, tuoSsa kosten pyörtchessä on ihana saari. Joka
paikasta näissä seubnin on ihmisen armoton käsi toi*



32

wiket häwittiittyt ja faatanut kaskeksi. Tuo saari
ivaan rehottaa pyhänä, foSfematoitttia. Kosken toihat*
nen lvirta sitä »varjelee, — Ote sii saareitt, mä foS*
tenä ympärilläsi luohuu, tätctti sinua halaawat ja et

mitään ivoi rauhaas häiritä!"
He diivat wiimeifen illan yhbessä; eron hctft jou*

tui. Nuorukaisen oli maailmalle lähteminen. Kos-
fena hän fnohut maille tantaisille ; hän Wieri yhä tau*
ioemmatsi. .Hän talvi ihancitarantoja, hän fierteli su*
loisia saaria — ja mielestänsä haihtui fe faari, jota
oti lutoamtut toarjella. —

Monta wuotta oti tutunut. Nuerutainen di sat-
tumalta tullut entisille tienoitien. Hänen mieleensä
juohtutwat entiset ajat. Hän riebttSteli entistä tttlto*
aan. — Ie oli rafaS riutunut, liutu tucllut liilaan
huoleen! —

Nyt seisoi nuerutainen tylsinänsä foSfett rannatta.
Tuuti repieli, hajotteli hänen tutillansa; tylmää lunta
satoi paljaalle rinnalle; hän ei siitä huolinut, et tie-
tänyt; — hän waan seisoi ja fatseli foSfeen. — Niitä
hän tnYrSfyStii huoli — hänen sybiintänsä »vihlaili,
repieli omantunnon myrsty: hän ei luntista, ei jäistä
tiennyt — hänen sybämessään oli kylmempi jää; hän
ci yön pimeyttä huomannut — hänen sybämessään di
epiitcilvon synfeä yö; hän ei älynnyt tarisewia lehtiä
— hänen sybämessään lenteli miettehet yhtä rauha-
toinna. Hän waan fatseli tcstecn. — Lainehet toho-
eliwat futti pehmeät pelStarit, fitohit tenteli watfeisitia
höyheninä. — Ntiorufaisen silmät loisti: »taS tuoSfa



33

ma saati lepoa, rauhaa! »Hiiu fatosi tosteu tuohu*
ivaan kitaan."

Kolmastoista ilta °).

Paljon, ivirlloi luu, olen tuullut lehuttaivan ruu-
suin kauneutta, ja ivarsinkin sanotaan niiben fatttte*
himpana olewan, tosia faSteen pisara heissä kiittelee
tutti timantti morsiamen otsassa. Näitä tuutiessa ett

sitä useiuft mieleni tehnyt näteiltään; waan juuri sil-
loin fnn päiiviin foittaessa faSte tnftthin lasfettu, täy*
tyy minun aina pois lähteä piilemään.

Kerran olen kuitenkin nähnyt foto feben täynnä
ihanimpia ruusuja ja yhbessii niitä taslepisaran fat*
liimmatt ja firtfaamman tuin ne, joista te ihmiset
fehutten.

Oli toielä tattoi, mä fttljin lafcan fanfahatt yli.
Piiitoällä cli siinä ollut toittaSta elämää; nyt fe oli
autioita; — piiilvällä oli siinä kuulunut tyllien pau*
hina, iveittehuuteja ja faatmteiben walitus; nyt cli
faiffi ääneti. ©e oti ©iitajoen tanner. Palaivalla
innolla cli tässä ©uomen jentfe tapellut kerimään
eteen, ©e raltauden lietti oti tattoen nietoffctfin faat*
tanut tullimaan; — mihin Waan silmänsä loi, paiS*
toi maitoiselta lumelta punaisia ioeriruusuja. — Tätä
latfetteSfani läheni neitonen tappelustannerta; hän as-
teli tuollciden seassa; hän fatseli, etsiskeli jotain —

ja tottmein tantesi potwttte nuoren faatuneen soittaan
wtereen. ©en fupeheSta oti punaisia ruusuja walttttut
lumette. — Netto häntä fatseli ja hänen silmistään

3
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herui ftytyttelpisaroita; ne tipahtitoat wcrtruusuihin tu*
mettä. — Kah se oti fatlehin tastc faunehimmaSsaruusussa !

Neljästoista ilta.

(©ilmani fohositoat taitoaafett toanhaa YStätoääni
tatselemaan. Hatt je eli noussut, waan ei fmnotta
nut I'irffahaSti. Taitoas oli täynnä pilivemnöyhiä,
jotta tyllä ei häntä tainneet- totenaan peittää, ivaan
kuitenkin himmensitoät walotisa. Minusta näytti tuin
dis kuu niistä pyrfinyt selivälle; fe yritteli, fe pon-
nisteli. ©e yritteli minulle iloisesti hymyettä, se'
yritti lempeästi puhua, ivaan piltoiii aina tuli toiiliitt
ja hymynsä toääntyi surkeaksi irlvistelylsi, puheensa
tattaantut huokauksefsi. Viimein tuli suuri, pafsu
piftot ja peitti fnun fotonaan.

AStätoäparfa, arwelitt siihen; samaten ftttit sinun
fiiypi menen ihmtSraufattritt. Se hartaasti halu-
aisi olla kaikille toeljittectt lempeä; mutta kun synkät
piltoet hänen sydäntänsä pimittää, ttiitt iviiiintyy hä-
neniin hymynsä ja fatlaantuu hänentin puheensa. —

Eheä sybiin on fileä, sit' on hyivii kätellä; mutta siir-
fynchen fybämcti sirpaleilla ett teriiivät reunat, piStä-
wäifet fiirjet, — fen tooipi eStää etfet ne joStuS seu
fättä leiftaa, jota siihen foSfee!
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Wiidestoista ilta.

Kun jutteli: ©en harjun niskoitta, jota Taunus
nimifenä, ReittWirran rannoilta tähtien seurustelee
Maiuwirran pchjaisivartta, näfyy puclttyajottneita tutui-

rcja, huoneitten raunioita, hantäfiiviä latinaisin lir-
joittiffttteeti j. m. f. 3oS fysyt mitä fe ett oltut, itiin
tuutuu mastans: fe on Nomalllisleiri. Itään tuin
haittakiivi nurmen alla nuttuWatt miehen muistoa fät-
lyttää, niin itämät jiiiinöfsetfin jehtatoat mieleen fen
ajan jolloin Roman ntaailittatoalta ulottui tähän
faaffa.

Minä hyivintin muistan tuinta tässä cli Augns-
tuS keisarin aitoina, ©illoin fätoi RomalaiSloallau
raja Taunusharjua piltin, ja tämä leiri oli ratettn
edecfsi Germanian metsiftöjen ryöstöretlilte. Kaisi
legionaa oli tässä majassa. Vahto-at wattit jittfiwat
sisällensä aivarau netiStulman, jota tartatteineen, fattti*
ueeu näytti pieneltä faupuugilta. ©etaiuäen majat
olitoat sitWeda, mutta päällifet asititoat fonteissa fi*
toifartaneissa.

IfotmmaSta ja lomeimmasta kuulut riemullista
helinää. Ma lalsahbin sisään. Siihen astuttua ei
olis suinkaan luullut detoansa metsikköjen maassa, ai-
ivan silloisen »maailman" rajoilla. Siinä huitaisi sil-
miä rantalaisen siivistytsen foto tomeus ja koreus:
marmerapielet laen fattttattitttetta, mosaitfia seinissä
ja permannossa, ihanoita toeiStofutoia jota nurtassa.
Pöytä oli täynnä hertfuja tatfilta maailman ääriltä
ja Falernon toimi Waahtoeli taiteella waletuiSfa am-
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sorissa; pentit pöydän Ympärillä olitoat peitetyt talleitta
purpuratantailla. Knllatin pettfitlä tottui, pää toafenuitau
tädcn nojassa, totme miestä. Keriviä miellytti suloinen
soitto ja silmiä ihastutti ihanani impien hempeä tanSfi.

Ilipäällitöllä oli pidot ästen päateti^n onncllifen
fotarelten touoksi. — Hän nyt tehosi pcntiltään, täy-
tatti maljaufa uudestaan ja lausui:

— KaSivatoon ja fufoiStafeen Routa ijästä itään!
Hallilleen armollinen Augustomme outtella atantai-
siattfa, joita on enemmän tuin hiet ränneillä ja
tuin tairietyta mereSfii. Valtansa oit jo ittytliti ääretön :

tuStiu alenee aurinko sen länsi-rajoille, niin jo jätteen
aitaa nouda itä-ääreltä. Hcrfuleeu pielihitt saaffa,
missä maailman rajana OfeauoS wirtaa — InduS-
»virtaan, jeSta uijaan Alctsanterinfi täytyi tääntyä
jälsilleen, — Aetiopian titlitnumiin hietitöthin saaffa -—

on pian foto maailma Roman fästyjä fuutemaSfa.
Ainoasti tää turja Germanian torpi eroittaa meidät
Pohjan äärimmäisistä peristä, jossa hyytylvän meren
aallot »vertatteen (oiSti»r>at Thulen jäisiä lattioita ivas-
taan. Mutta terran on Roina paisiiwa toto maail-
ma» ivaltiaatsi! Pian on tämä torpilin tulistettu
jattojemme juureen! Pian sitawat sen kesyttömät met*
silöttin maistaa, tuinta Romataisen ritoSfa orjan sel-
tälihaa hytoäetee! Nuot turjat, jotta ciiviit mteStooi*
»talla yfsinäiin ftyfene" maatansa ivarjclemaan, waan
wieivät uaisialin tappeluun! — »Oleltetos", lisäsi hiiu
tumppaniensll puoleen tääutyen, »oleltetos weljel näh-
neet sitä hurjaa naisleijonaa, mitä muiden joutessa
e» joutunut ioangitsi? Se pitää haettaa tänne, että
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saisimme iverlaella Pohjan farhuttaren tcntastelemista,
näiden gazclli-sääriSten Idän feijufaiSteu tepasteluun."

Samassa taputtitiit hän fäsiä orjalle merfifsi ja
fäsfi hänen noutaa sen »vangitun neidon, — Pian ta-
lntettiintin sisään jalon- Waan huintanniiföinen neito:
hiukset toaluiivat hajallaan oltapäille, »vaatteet riippui
»vat repaleina rinnoilta, fäbet olitoat selän taa sidot-
tnna; silmiä toaitvutri enemmiten häpy maahan, mutta
»välistä fehositoat fataiitatta ivältähytcllen ympäri feu-
raa. Siinä leimauffessa paloi epätoitooa, paloi »vihaa
ja fesytöntä huimuutta.

»No hcmpuffani, Vruuhilda, Ounilda tai mitä
nimesi lietteetiu," sanoi ylipiiiilliftö , »ctföS minun ja
näiden torfcasntuisten herrain ihasttttsetsi tahtoisi meille
näyttää tuinta farhnttareune poimia ttotfuttelewat?"

SBcttttt ei ymmärtänyt puoliafaan saitoja, »vaan
suun utotötys fyllä ilmoitti hänelle, että fe oli hä-
iviiistystii. Kcle ruumiinsa sätoähti ja entisiä huimempi
silmän istu siiihtysi ripsien alta. Arivaamattemalla
tveimain jännitytsellä taitaisi hän siteensä ja seisoi
ivapaaua, Furian elälviinä tutoana, säifähtynein, miet*
tojansa tapailetoicn Neinalaisten edessä. Mutta hiin
ci tavannut leileittään päälle; hän toaatt neSti fiidet
ja silmät tailvaasen päin ja lausui haltioissaan:

— »©ilmani snmnn puhfaiseivi , jota peittää tule-
wat ajat! Kah maailma tääiityy mullin mallin!

Tuho mahtaman tuletoi,
Kurjan telttaa tcstcpiiitoii.



38

Nia näen — — ma näen Roman muu-
rit murtuu hurja toiholtinett »vyöryy sifään —

touteat tartanct owat itmttuleSfa — aarteet ryöste-
tään, riistetään — miehet ivaipuivat ioeriinsii — toat»
mct ja lapset iviebiiäu crjuutceu! — Kadouttut on
Roman femeitS ja waltansa wyöryy tuni nietos wuc-
rctta wyöryy laatsoon sulamaan! — Ia ©ermania
rictnnitsee toapaaua, se loistaa Roman Wotttajana!"

Sen sanottua neito itään tuin heräsi unen her-
rotsista ja lausui: »Germanian ivapaata tytärtä ci
saa häwäistä tuni halpaa orjaa. Kitit ei mmi auta
niin auttaa rauta!" Samassa tempasi hän, ennenfnin
teittään ferleS eStämiiän, tikarin lähimmän miehen
ivyöltii ja pisti sen sytoiille rintaansa.

Hämmästyksissään seisoiwat Romalaiset kaatuneen
ympärillä. Riemu oli paennut sybämistii ja synllä
aatviStttS painoi mieltä, Oermaniau naiset diivat mai-
niot ennuStuStaibottaan. Mitä jos tämä tutetoan ajan
salaisuudet oli ilmoittanut? Mitä jos Roman tuhe-
hetti tobclfatitt oli lähenemässä?

Kuudestoista ilta.

»OlcttoS," sanoi luu, »käynyt muutamassa noita
itiivanhoja fanpunfeja Safsanmaalla. Uusi taupnnti
leivein katuineen ja tomein kartanoilleen leistaa sinulle,
ensin sisään tutteSsaS, jota haaralta ivastaan; mutta
menepäs terran kaupungin sybänpaiWothtn, niin tuulet
itseS mitutetutst ntitittamia touosifatoja taammatfi.
llufi iaupuufi toaatt ympäröipt ja peittää ivanhan niin-
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tuin pitlierauS »vanhoja huonetaluja. KummaStutsclla
katselet noita kapeita katuja, noita sopeita solia moni-
mutkaisin tout eroineen, noita tartanoita, joiben
jota yliferroS aina turtiStelee wähän ulommaksi tabulle
päin tuin alempansa, niin että palteittani melfeiit taartu
wat latoisi tabtttt yri/ ja asujat milt' eiwät aamusilla
woi terwehtiä naapuria liisiä pubiStamalla.

Mutta on monessa näitä tattpunteja eräs oja,
jossa tämä ivanhanaifuinen tuonne on toielä näty-
ivämpi, — se on Juutalaisten toritien. Siinä ctoat
tabut toielä fapeetnmat, fotat mielii supeemmat, plt=-
terrotset ctoat turdtuncet niin likelle toisiansa, että
meltcin kokonaan estiitoiit päitoän paistamasta. Näillä
likaisitta tabuilla tuSfin pääset liiltumaan, niin täynnä
ctoat taluja ja ramua, niin täynnä tunteivia, rähisc-
toiä, faupitteletoill ihmisiä.

Tämmöiseen Juutalais forttieriin grantfttrtin tau-
puugisfa uskalsin kuitenkin pidiiytii wuonna 1196.
Muuatta faupungisfa tuntui wielä fansan hälinää ja
rähinää, mutta luntalaiStortticriSsa oli hiljaa tuin
haubasfa. TitStitt näfyitään tetään liiffuivan kabutlla,
joiben fuut ivahlvoilla tautatahlcitta oliwat fuljctut.

KulftcSfaan erästä huonerilviä myöten, feifahtui sil-
mani furjannäföijen filoihnonecn eteen, jota ivanhnut-
tanfa jo eli aitoan tallcllaan. Itlunaluufut diivat
tiitoiiStt tiiuni pantuna, niin että taivallifen silmän
olis ollut toaitea ebcS huomata Ivaloa niibeit sisältä;
mutta mistä raosta ei sätceni suifahba! — Sisällä
oli aiivan toisellainen nälö tuin ulfoua. IoS huone
nitoa oti turja, niin sisältä di mitä tornein. Lattialla
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pehmoista matteja, ylt'ympäri feinicn kalliilla kankaalla
»verhvtut fohtoat, laesta riippui kultatoitjeisfa lamppu,
jenka hyivänhajutnen öljy toalaisi tele tammarin.
Perhe oli ruoalla. Paraalla istuimetta istui wanha
mies muStaSfa samcttitauhtanassa, taulassa rastaat
tultaivitjat; molemmin puolin istuiwat lapset pittiissii
sarjassa; iverelviä uuorutaisia ja kauniita naisia, hekin
fatfft toreissa puumissa. KuttaivadeiSta ja ruufuista
syötiin ja juotiin herkullisesti.

Vaithufsen mustat silmät loistiwat; hän lausui
ylpeästi: »Anna noiden NazarilaiSten hauffua ja hal-
toctsia meitä; me olemme tilitettiin Jumalan oma
lausa, jota hän yli muiden rataStaa, jota hän taitsee
ja raivitsee. loSto isällinen tiilensä meitä toälitt ran-
faifeefttt ja antaa wiholliSten tonnin, niin on hän
itteibät tuitentin »vihnein joHbattaWa Woitotle ja tutiS-
talva ivihollisct aStinlaubatfetnme. lenifalein, oi pyhä
laupunti! ©ittä tytlä olet hihvitettynä, ettei tiiveä ole
jäänyt titoeti päälle ja tansaS ompi hajalla ivainolaiS-
ten maissa. Mutta sainatentititt Jumala salli että
luofeppt myöttin orjaksi Egyptiin, fitS että siellä tulis
Pharaouin sijaifetsi, niin piti toto tattfammelin häivi-
tytfen tantta tulta hajotetuksi ympäri maailman äärten,
juuri sen touoksi että tehoaisi taittein muiben herrafsi
ja haltiatsi. — Mitäs noista NazarilaisiSta, noista
ylpeistä papeista, noista uhteiSta ritareista, noista
maan matelijoista, heibän talonpojistaan — taiftihan
ne jo nytt in owat meidän fäsfyläisiä, meidän orjiamme!

Rahaltamme ci ne päiisis litfahtain mihinfäiin. 3a
siitä täytyy heidän pantiksi antaa iviljaivat toatniot ja
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lviiuaiuätettfä, antaa lomeat linnat, jopa halivat ruu
uitit ja sicluusaliu. Kaitli, laitti ou meibätt omamme,
ja Israeli orjmtbeSja, turjuudeSsaau poltee maan uiaty-
talvien päätä!" Vaiihitlfett silmät, hätteit niin puhu--
eSsaau, paloilvat tuimalla tulella ja tittta siiihtyiiväl
fitutijoibeittin silmät. Utto jatkoi: »Nyt juurt suoriuival
he menemään Niahomctin todetaan, joiden saas*
tuttamissa lasissa ou lupaufscu maa. Anna uitdeu mennä,
anna toirain tocren louetaa »virtana! Sitten fun or-
jat työn otoat tehneet, tulee herra hyödyn perintään.
— Ia terran fun itiiivöitty NicSsiaaminc joutun tai*
ivaallisin fotajouÄomeen, silloin Israelin fansa heittää
päältään tämän halivan puivun, jolta se tnuinf
tanfa peittelee, — silloin telttaa toSteu päitoä!" —

Vanhuksen toiinie sanat nätyiiviit tcSton peitot
herättäneen unestaan. — Kadulta tuutut meteliä, tu-
hansin äänin tarjuttiin: Kuolemaa Juutalaisille!

Kuolemaa Vapahtajan murhaajille! Murhaa tristi-
tyn hien imijöille! Murhaa niille, jotta tapsiamme
maraStatoat ja tenraStalvat pääsiiiidainpailsi ! Tappa-
taa, polttataa! Altää armahtate lastataan äitiitfä
kohdussa!

VaaliStuucin faStooin tawahtiwat faitti istnimil-
taau; lapset ja ivannet partumaan, nuoret miehet
aseisin; mutta utto laufui: Israelin Jumala fatt-
faaitfa lvielä terran foettelee; aitamme ei toielä ole
tullut; pacttaamme pafaneita!"

Niin sanoen tempasi hän seiniin komerosta lippaan
lalleimpine aarteilleen ja sitten riennettiin salapertaita
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alas Maittjoeit rantaan, missit heillä oli Ivene. —

Mutta autiotfi jiiiineesen tammariin tttnteusi mäti*
joultc, fatfft raastettiin ja riistettiin, haaskattiin ja
halattiin. — Ja luu aamupuoletta jätin Juutalais*
forttieritle jäithylväiset, ei siinä näkynyt muuta kuin
tuhlaa ja raunioita ja iverla. ©e oti niintuin prch-
weeto Esaias f anoi: Maanne on tylmillä, tatiptintinne
tulelta poltettu; muutalaifet syöivät peltojanne omain
silmäinne edessä ja ne owat autiona tuin WttyotliSten
hiiwittiimiit. Mutta mitä wielä on jälellii Qicn»tyt*
tärestä, on niintuin maja iviiitamiiessii tutti wartian
majanen pellolla.

Seitsemästoista ilta.

»Ma tiilen ©etawarejoen rannatta, sanoi »n.
Siellä seisoo tuuhean ivacchteralchdon suojassa sonta
tafo. Se en riiteistä ratetttiettit ja seittiä myöten
tasivaa mnuralriteynölsiii niin tiheään, että niiden
peitosta iltnnat waan piltisteleiviit niinkuin silmät
naatnutsesta. Talon ympärillä on tnttaislawoja ja
etempänä tauniit peitot ja niityt pensasaitoineen. —

Kas semmoista on amerittalainen farm. ©e on teista
tuin teidän maan hirsihöltelöt ja seiiviis-aidat.

Vähän mattaa afumahuoneista seisoo wanha aitta.
©e on peltisistä tyhittty, ja turtauuut, mustennut muo-
tonsa osoittaa selivästt sen otewan perintöä niiltä
ajoilta, lun enfimäifet uudiS*asulfaat tänne afettauft*
wat. Sen yliselle e» talen wäti ferjannut ivanhaa
ramna pois jaloista. Minä sitä rupesin tartaStete*
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maan ja mitä mirtat, jeS sanon että muun feasfa
fetsin ivanhan tantetcen miSfä fuitentin mielii niifyi pari
fatfenuutta ivasfifieltä. — Kanteleenfo! huutanet nau-
russitfittn, katilta tuon ivanhntfen heitot silmät olvattin
näteiviniinfii ! tuinta dis Suomen kantele joutunut ame-
riltalaiseen tatoon? -

- Olipa tuilentiii, ja siitä maan
nätyy, että maaSfa, maailmassa on paljon teihin
fcsfelvia asioita, joista ei teibiin Suomalaisten silo-
fofta toielä de saanut toihiä.

Minä, näet, olen tässä samassa paifassa täyttyi
200 touotta tafaperin. Silloin oli nytyinen ivanha
aitta forteamnillssll Mirassa, se oti iiubis-asufasten
asuinahuoueena. Siihen aitaan peitti torpi mielii Juu*
rimman osan Hylyistä totljatoaa laalso-a. Ihbessä
tohbin oli tuitettfin jo metsii faabettit. ©tina näkyi
sakeassa saivussa tiitftilda olentoja. Mustuneena,
hiestyneenä toiertelitoiit suuria, fytctoiä pöltlyjii maata
myöten. Ia kummastuksetta tatfeltlrat sitä outoa me-
uoa heibän hollantilaiset naapurinsa.

Jalon ivanhaa uffoa näissä töissä et olisi näh-
nyt; hän niihin ei enää fyennyl. Piiilvät pittät iS*
titSfett ivanhus ruuhessaan järiven tyynöisettä lahbella ;

hän oli ilvinansa , mutta saalista ei sattunut pai-
jon. Uffe föfötti sylvissii mietteissänsä eitä hnontam
mittaan, tuinta kalat nytieliiviil syöttöä. Micttchensä
oli faitfatta, aiwatt toisella puolella alvaraa ivalta-
merta, noissa ©aivon synfissii saloissa, missä hän
oli syntynyt ja toiivonut saamansa leiviltä iviimcistii
lepoa. Kosta Kristiina kuningattaren tehoitufsesta
hänen lapsensa inuuttitoat tänne, oli hantin heitä sen-
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rattiini tähän onnen lulvattuuu maahan, mutta ivan-

han heutaa ei täy siirtäminen niinluin nuorta mesaa;
monta sydänjnurta latteaa, ja se uitbeSfa paikassa ti-
tnn kitumistaan kunne kuitouu.

Pyhä-iltana tässä talossa oli iloista melua. Li-
ketsistä ruotsalaisista ja hollantilaisista taleista fätoi
usein nuorisoa ivanhan »giuiitn" farmilla, miSfä aina
oli ivieraau Maraa. Talon sinisilmät etwät suotta
otteet Suomen sutuperää; ne olitoat suloudellaan to-
tenaan lumonneet nuorten miesten sydämet. — Siinä
soitettiin, siinä tanssittiin, siinä riemaSteltiin taitella
taivalla. Mutta ulkoa ei nähty hhteisissii iloissa sen
enempää tuin töissätääu. Hänestä oti fatfft outoa
siinä menossa: »vieras mieli, toieras Keli. H)äu ivaan

istui yksinänsä sannaledassa ja lauleli itsetseusii noita
fatsiansa iftrunoja, joita oli tuullut kotimaassa,

Piimäsuuna piffaraiSna
Niaitopartaua pahaisua.

Kolmas tottosisata jo toieree ivanhitfsen haudan
ylitse; hänen lapsensa muutalaisten joutessa unhotti»
ivat kotikielensä; lasten lapset sitä tnsliu diivat tun-
teneettaan. He muuttuiivat Ruotsalaisiisi, sitten Hol-
laitritaisitsi, iviintcin Englantilaisiksi, ja nykyinen poltot
ei muistakaan enää mistä alkuperästä oivat lähteneet.
Mutta ufon f annet säilyy mielii unhotettuna, tutite-
matcnna muuu rammt seassa ivanhan aitan pölyisessä
nurtaSsa,
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Kahdeksastoista ilta.

Kun yhtenä iltana eli sytoissä micriliilutntfiSfa;
miltä litnlen tyynet kiitteli fett silmässä; fe taufui:

Nuorien raffaitteSta owat teidän runenieffojeiine
laulut täynnä; sitä ylistelliiän , sitä ihacttaan, sila
Inlvataan taittein ihanimmilla toertaiilfilla. Sillein
«utta iveri suonissa luohun »ätetoäSti tuin teiviiiiieu
puro, silloin sydän en lauluja ja tullia tiiyttttii niin-
tuin fetoäineit lehto. — Niutta ivanhojen rallaudesta
eiivät ne tiedä laulaa sauaalaan, tattia jos sen tete-
ivät, niin se on piittaamalla. Niinä usein olen av*

toetlut mitii siihen lienee syynä. Nyt sen luulen lä-
sittaneeni; runoilijat cttatoal »vertaus - Imoaitfa luotu
nosta, he pukclvat ajatulfenfa ja tuntecnfa mitä fuloi-
simpaan maallifecu muolcon. Mutta ivanhan aivio-
parin raltauS ei de enää »tästä maailmasta", siinä
jo on altti fitä perin puhdasta, hiljaista lempeä, jolla
autuaat tailvaasfa toisiansa tohtelctoat. Ia sentiihden
ei sille ritiioiiietta löydalään sopimaa »ettauSfittoaa
luonnosta. Vanhnuden lumiset hiutset ja lataStuneet
poStet titutittoat sylsyyn, niittiä hiljainen ja tnitentiii
toätetoä lentmeit lietti niiden rinnassa, sitä ei luento
taidataau kuivata.

Kuule nyt mitä juttelen: Pappilassa di ddtt
suuri melu ja hälinä. Oli toictetty ivanhan tirftoher-
ran ja hänen reittoattfa fultahiiitä. Lapset ja lasten-
lapset olitoat tietysti tässä juhlassa laitti olleet te'olla,
ja niitä oli, tiebät, joiitmetiieiiltu joittto; sen lisätfi
oli lifellii ja taittaa YStiitoiii tullut Ivanhan ottoa firf-
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töherrän fuuniatsi, ja piha oli ollut täpötäynnä seu-
rafuittataisia, jotta rattaalle sielunpaimenelle tatytoitoat
onnea toilvottaa. Nyt, puoli -yön aitana oli hälinä
hättoennyt ja toieraat eronneet, ivareen ettei ketoin
pitkällä toattoottamtsetta loanhaa parikuntaa toäsisiet-
täisi. Nyt iStuiwat ivanhukset fainmartSfaan kahden
kesken, ja silmistä loisti hiljainen autuus.

»Viisifymmentii touotta!" lausui hiljaisetta äänellä
firttcherra, »toitsifymutentä touotta! Pitkältä fe aita
näyttää mattaan lähtiessä, mutta perille päiistteestii
on fe niinkuin ylsi helli. Viififyntmentä wuotta en
nyt kulunut siitä piiitoiistii, koska herralla rutcilimme
siunausta liittoomme,.— ja siunaustansa |)än on
runsaasti touedaltanut päällemme. — SBäliti suoden
pillveii, toälin piiitoiiit paistetta, en hän meitä armon
fäbettä taluttanut näille päilvin asti. — Muistatkos
toielä, armas toiveri, kuinka Malmeja ja puutetta pel-
täämättä, tulit löyhän lappalaisen matalahan maja-
han? — »Eipäs siinä matalassa majaösa tuntunut*
taatt puutetta," toaStaS rcutoa miehensä täitä puris-
tetten, »luit lempeillä sanankuulijoilla kirkolle tullessaan
aina cli pillu tuomisia rattaalle sielunpaimenelleen."
— »Ia muistatkos tuinta sitten Jumala liittomme
siunasi ja millä ilolla elimme esikoisemme ivastaan?"
— »Ia sitten kuinka noiden armattten pienten leipä-
hiirein tarttuessa leipä toisinaan tititeilliii fotoin Hu-
peni torista, ja luin monta yötä toaltooittune tteutooa
pitäen, tuinta ne laitti saisi foulutetutji ja taStoate-
tufft" — »Muttet kuinka" tertesi firttcherra teStett pu-
tyeen, »hädän juuri pahiminallaan ollessa, tappelimme
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lohlaisttin eripitiijiitsi ja minä pääsin sen ensimiiisetsi
tirttcherratst." — »Ia siitä seuralminasta et sitten
ote tahtonut luopua, maitia sinua en tahdottu pal-
jon runfaammille feipäpaloille." — »Olihan minulla
tässiitin tarpeetfi, ja elisio lifätty pallia Woinut mi*
nulle paltita sen rattanden, jolla ivanhuubesta tutut
scurafuntalaiset minua oivat fohdelleel?" — »Ke sit*
ten wähttellen tätfiwät peippesemme todestaan lentoon
ja nyt heittä on omat pefänfä. Minä fyllit olisin
sitonut että efifoifemme pappina olis Jumalan ivarsi-
uaifena palwelijana, mutta faorttaahan hän lucnnen-
tutfijanatin Jumalasta, fun luoduissa selittää Luojan
faiffiwaltaa ja lempeä." — »Niin, niin. RimsitS en
Herran armo ollut meille ja elämämme en ollut rau-
hallittett ja fuleinen tuin funmiittai-aatttu. Mutta
niinkuin lapsi pehmoisiStalin fätlyestä pyrfii hellän
äitinsä helmaan, niin sielumme jo tästä halalvoipi
Luojansa luotsi, itiilvöitsee Isän idihin." —

äßanhutfet sitten faSfiWat leivolle ja minä lätsin
edellen. — Seuraamana iltana tnljin laaS pappilan
ftwutfe. Ikkunat olitoat ivalteilla hursteilla peitetyt.
Ma tirtistin sisään. Vuoteetta malasi ivanha pari*
kunta liikkitmatonna, kalpeissa kaSlveiSsaan Jumalassa
nukkuneen rauhallinen nälö. Oi autuas elämä,
autuas fuolo!

Yhdeksästoista ilta.
Eileen oli Dresdenin tecitert ollut täpötäynnään

laitti iStumasijat diivat edeltätasin otteet tilatut ja
kenen ei semmoista ollut onnistunut faaba, oli edes
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pyifinyl fetnätoietesfä fetfomaan. (Sillä fe mainio
Pohjan satatietinen, Jenny Lind', di taas terran lu*
mannut laulaa. Kuu hän sitten oli tullut laulamaan,
oliwat fatfft pidättäneet heuteänsiilin, ettei haihtuisi
pienintätäiin fätoettä, ja (aututt perästä oli' käsiä niin
taputeltu ja braivca huudettu, että seinät tärisitoät.

Jennyn huulilta sinä iltana et tuitentaan luutunut*
taan noita koulussa opittuja rallatutsia ja monimut*
fatsia titoerrytsiä, jotta muulloin aina tectleri*yleisöä
ihastuttatoat. .Hänen laulunsa oli ollut yksinkertainen
tehtdaulu, jommeifia joka talonpojankin ivaimo osaa
laulaa lapselleen. Vaan kuitenkaan ei ollut Jennyn
(auliilla koskaan ennen ollut sitä IttmoitStooimaa.
Kaikki nuot loreal ryölynät ja pöyhteät routoat, nuot
pönätitt upsierit ja lapiiviisaat oppineet tnnsitoat sydä*
nteSsään niin ihmeellisen tunteen, jota ctiviit ymmäx**
tiineettään mitä se oli. Ryölynät unhdtiivat ihanat
poStensa, roulvat naapuriensa »vaatteet, upsierit lorit*
jettinsa ja oppineet juuren toiifautett)a. KaitiSla tutt*
tui sinä hetteitä itään tuin eitoät disitaan sitä perin
fiitoistynyttä, sitä »toimia," forfeasufuiSta herraStoä*
ieä, mitä oliwat, ivaan ainoastaan ihmisiä eikä mi*
tään nutitta, semmoisia säädyttömiä, arivottemia ihmis*
sieluja, kuin iiilin polwilla diivat otteet. Tariemmiil
tutkien oltfi kenties haivainnut että monelta di tote-
naan unhottunut etewaitfa liiennen herra, olewanfa
laitti punnitfetoatla ja tnttiivada järjellä toarustettu
ihminen, maan että fydiimesfii tuntui itään tuin olisi
»vaan odnt pillu liittimen lehdosfa, joka ei cfaa imutta
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tttiit nctyriisti nauttia Luojansa lahjoja ja niistä fii-
toStoirjtä wiserrcllii.

Laulu loppui, esirippu lanfes, tuitlijat ivähitcden
tutitoat jälleen fereitsi ryöfynöifft, pöyhfeitsi rcitmifsi,
pönäfifsi npsicrcifsi ja liipitoiisailsi eppineitsi. H)c lät-
siiviit totiin, ihmetellen mielessään, mitä siinä taulussa
heibiit niin oli tooinut lumota.

Mutta miliä fett tiesin. Usein otin ennettiin luul-
lut tätä samaa lanlua Jeittity Lindin huulilta. Minä
olin nähnyt hänen lastansa tiefttllatoan, ma elin näh-
nyt tuinta se pillu fuurin silmin talseli äitiänsä ja
sille ojenteli käsiänsä; ma olin nähnyt ilon toiStatoan
äitin silmistä ja äitin rinnan lehecleivan pulsiatm*
masta tunteesta. — (Siteen teaterissa hän oli muista-
nut pienen poifanfa, sille oli hän laulanut, filte nti*
lutellut, ja fe ihmeellinen tumeuSlvoima, minkä luuti*
jat olitoat tunteneet, ivaan jota eiwät ymmärtäneet,
— oli ollut äitin rakkaus, kaikesta maallifeSta rakka-
udesta ylin ja pyhin.
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Selityksiä.
1) Hitsi (Tschcchin kielellä ©ujj) merkitsee hanhea.
2) Niinkuin tietty on, asuu Karjalaisia kummin puolen

Suomen rajaa. Milloin sotaa oli Ruotsin ja Wenäen wiilillä,
he aina käwiwät toisissaan häwittclemässä.

3) Wienan (Dwinan^ suussa asui muinoin Suomalaisia,
joita Slanbinawilaiset sanoiwat Bjarmeilsi ja Wenäläisct Tschu-
deiksi.

4^ -Stfei tässä kuwattua tapausta sanottaisi mahdottomaksi
pyydän lukijaa muistamaan kuinka muutamia wuosia sitten
Wangeroogensaari peräti häwisi; pienempiä luotoja niillä ranni-
koilla nielee meri joka wuosi.

5) Ett'ei tätä knwaa luultaisi warastetulsi, täytyy minun
mainita, että se kirjotettiin juuri wcihää ennenkuin käsiini sain
"Weteranen" kalenterin, jossa on prow. Cygnaeus'en aiwan sa-
mallainen fittoaus "Rosorna om wären 1808".
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Suksimiesten laulu.

Alös Suotuen poijat nuoret,
Ulos sutset surwaistaa!
Lumi peittää laaksot, wuoret,
Htzw' on meidän lutkuttaa!
3atta pottee,
Sutsi nottee
Sujuileeivi sukkelaan!

Heräs tuuli tuntureilla,
Lehahtihe lentämään, —

©itttetat on sukset meillä, —

Lähtään matot kiistämään!
Saishan koittaa
Kuta tvoittaa,
Etkö tuulta jaamuttais!

Koti lonticn on tuessa,
Siihen sukset tääntätää!
,'pawuitt alla korpisuossa
WauhuS nukkuu röhöttää. —

Kuules utte,
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OlveS lutlo
Miehissä jo murretaan!

Kohoaapi kämmenille
Metsän tuntu kuningas. -

Lähtäätt otso painisitte,
Tässä lötmät wertojas! -

Hanlmasluste,
écihäSruöte
Kaituttami korpea.

Jo on tarhu taatitnmttta;
Keihäs sattui rtniahai,; —

Ukko nutknu uupunnntia
Sikchinta untahan. —

jßiemuetten,
©ottatclktt
Wietaä saalis kotihin!

Waan tun meriwainolainen
Sliomehemme rynnättää,
Silloin saalis toiscllainen,
Wcikot, meitä hiihbättää.
Käsi sauman,
Toinen rau'att
Terämäifea tempoaa.

Nerthinsä lohta nääntyy
Kuta ntcitä IvaStnStaa,
Kenpä pafofafle kääntyy,
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Scnti fufft faatouttaa.
Pelastettu
s)iafaStetttt
Kohta onpi fotiinaa.
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Hurtti-ullo.
(Runebergin mukaan.)

Tarinoita futttui nuotiolta
Hurtti-utfe fun tul} parivehen;
Monet idät istui puoleen yöhön
Juttujansa fertoen;
Sylyteden tärsäpiippua,
Unhottani sen, tulta saatua

Kolmas Sitdald hänest' dj miesi.
,©cpä ottet' fanssa Wenäen!
Sotamiehillä elj töitten aita
Silloin fuin tää nyfyinett!
Kuningas ei ivertaan säästänyt,
Piilossa marsalffifin on nyt!"

„Oisit herransa waan mnistaunnna,
Miehen kunnia min maatitci,
Käsist' ei otS woitto luikahtuuna ;

UatoaluuSpa Kustau surmasi.
Niinhän aina feStaa maalima —

Säät' ett ritititta,aSta semmoista!"
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„2lttjataSfa fapinoitfijoitle,
Puheenfa fitittf' oli leppiä!
Pii, fapraali, nytäs häntä fylfeeu:
Laufaisente tyffiä?
Ei, itiin hälle waStaS kuningas,
Älä wietä, malta aitoaS!"

Ihä semniotsia tarinoibett
Uiko iStui tulen ääressä.
Harmaisina tuffa liehui päässä,
Posti iviel' olj ivereivä.
Nuerra jouiess' astui KttStalvin,
Nyt olj tullut Oratoaijihin.

Ennen fuurta tappelua fiettä
Idä hongikossa wietettiiu.
Hariva unta fai, »vaan Hurtti wanha
Waipttnut olj nukuksiin.
Muullcin aina »oalppain watwomaan
(Sunen ittuit' dj mennyt makaamaan.

Jttaa tof dj Helien istuskellut
Hongan tylvchen nojaSfa päin;
Pannen piippuanfa watitettut,
Että fota iälvi nurinpäin;
©anoi ritwcuneeufa miettimään,
Paon tutitta faisi päättymään.

„saititt aijoin", niinpä uffo lausui,
„3)kiV en lailvutettu juoffcutaan!
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Paettu on pehjaanpäin jo terla,
©inne taaskin sametaan.
Pato, muut' ei oofaau neulvotsi -

Lempo ticfi tunne päätlyivi!"

„Huomenna luit tappelithiin mennään,
Ailoon toista neittooa pitää.
JueStoen keli' en notkeampi jalka,
Mie eu jaksakaan enää.
Hurtti hälvetä jo alfaa nyt
(Stfei tanivan eniten iväfynyt!"

Patohen enään ei utto tähbe,
Neulven fetsi ruuiniSrauf alleen :

Paras neuwo fun ei Wtitsi juosta,
Pysähtyä paitadeen!
Mullan sen len ompi oppinut
Paeta ei testaan tarivitinut!"

©en sanottuansa oli pannut
NtStihitt fätensä rinnalleen;
Sitten puuta waSten, missä istui,
Hiljaan wciipunut uneen,
Hudetoinna hymyten
Uuteen neuwehensa luettaen.

TciSna iltana dj ©uomen jonllo
Wiime tappelussa tooitettu;
Söiime woiminsa olj ponnistellut,
Wcimansa olj sorrettu.
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Kiitti aalto rantaan murtunut,
Pohjaattpäin olj taaSttri marssinut,

Missä tutti suru fitmtSfänfä,
Mielin syntiä ranhatoitt,
Huolta huctaeli joka rinta,
Hurtti ivaan dj hudetoin.
Missä jenttonsa dj hajonnut
Siihen utto eli uullunut.

Siinä nultui tititi Kustawista
Muistot haihtuueet ois mielestään
Matas siinä unta sitcättipää
Kuni wiime höllätään,
Hitoletcitttta hymyten
Uuteen nettlvohensa luottaen.
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Lumisateella.
Lumia lentää

RiStiit ja rastin,
Leiffiä työbett ja
Taistellen;
Waan iväfyneenä
Waiputoat iviimein,
Nauhaa etfien,
PeMeheu maan.
Aurinfo f itupa
Kelväinen fulfuu,
Pilwtff ilmahan
Haihtumat taaS!

Jhntifet myöslin,
Maailman lapfel
Raatawat, tempiwät,
Taistelelvat
Waan iväfyneenä
Horjuivat hautaan
Huolista, töistään
Lepäjämään.
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Kerran kun kutsuivi
Herransa ääni,
Henfinä nousemat
Tailvahasett.
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Lemmen aamu.
Jo Waipttnut el' sydämeni teilvc, —

Kuin Yö d' miclein synteä ja musta
Ja tunnon aallot epäilytsen jäissä!

Mä tulin lucfseS — pcsfeS pttnaStuimat
©e oli lempein armas aamuruste!
Ja toiwo heräS jälleen sydämessäin.

Ja säde firtaS säihtyS silmästäsi!
©e oli lempein ensi päiwätoitto!
Ja pimeys sydämestäni haihtui.

©ä sanan yhden mirtcit atttcfaifen!
Ja temmen päimä fchoS fotonansa!
Ja nietotset mun fult fybämcSfäin.
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Warpunen.

JeS ruifutclla weisin
Ma fielitt salaisin
Tai fiurusena öisin
Koheolva pilivihin, —

Ma aina flitteleisiit
©utciSta Suomea,
Ja Jumalalle Weisin
Ma httefaufsensa.

Hän silmät ehta toisi
Myös meihin ralliteihin
Ja päilvän paistaa soisi
©aloihin syntfihin.

(Si ääni itutlle suotu
Oo satafieliscn;
Heitefsi siipi tuotu
Ei fauna tailvaasen.

Waan taulustani fuiteu
En huoli wai'eta,
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Sun ääni lintuin muitten
(St tuutu taimelta.

Parempii laulajoita
Kelväädä fun tulee,
Niin tnunnedeSsaan noita
Jo ivarpu ivaitenee!



63

Neidon tunnustus.
(Käännös Saksasta.)

Jhcmct oli iltanen,
Me fäysfelintnte niityllä;
Jo päiwä terran iviimeisen
Myhäili mailleen mennessä.
LehbeSsa linnut lauleli
Ja ilmaSfa totferteti —

Ja luttaisje ullo nurmessa
Hajullaan täytti ilmca.

Mun tttiefein dj juhlallinen
Ja fttitenfin iloissahan; -^

Mä silloin oisitt tahtonut
palailla taifen tnailman! —

Me haastelimme ahteraan;
Mitä — en muista cdenfaau!
Hän astui aina wiereSfätn
Ja fatfeti mun silmiäni.

Mä terran wiltahdtn'häneen
En tiedä miffifä sen tein —

Hän tättäitt faappaS äitiään
Ja fttuta suihtaS huulillein!
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Ja min' en »vastustellultaan
Mä hälle fuuta annein »vaan!
Ja Wief en oifein tajua
Mi mielehein lie juohtuna!

Sen tiebätt warmaan tilitettiin
Pahaa ei edut raieteSsäin!
©en tehtyä luin ennenkin
Olj puhbas tunte fyömesfäitt! —

Ois toiitett tiedoin fattunut
©itäkin öisin suubedul —

Waan — jos ois tullut toinen mieS
Tef en ois tehuytlään ken ties!
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Suwilaulu.
Otsin päästynä mä pienitä,

©uiviliutuua suloisna
Leuteleisiii, liittetesitn,
©uoinehen suhauttaisin,
©itte sinne saatuani,
Perttienpä päästyäni
JlmaSsa iletteleisin,

RäyStähällä riemuitseisiu,
Kesän faunihin tuloa,
Tulee annahan auringon.
Waan joS ittewäu natisin,
Huolellisen huomaitseisin,
Hälle mä iviserieleisiu:

MitäS itict ihmisparka,
Murhehbit ©ä Maunun lapsi.
Kohtalesiio iomuutta?
©ybämcsiö sulaluulta?
Katse iuonnou fairaeittta,
Jhanuulla ilman taiten:
©net jo täitfywt sulana,
Järwet jäibcn lahlehilia,
Nietos nurmetta tatoopi,
Hämiääpi maasta hanki
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Päiicycit taaS paistaessa
Ahaivan puhaltaessa;
Korpi tuttia en täynnä,
Puiben (atwat lintusia;
Sulat ue hajueleivat,
Lintusetpa tauleleloat :

Jteittaamme, riemuitkaamme,
Lautalaamme, äämnte !

©uwett meille Luoja saattoi
Jumalamme joubutteti!

(SilöS itte ihmisparta
Mnrhehbi ©ä Mannun lapsi!
Hänpä jota suiven saattoi
Näille Pohjani! peritte,
Jcta faifti sud sulatti,
Pani järivel aaltoinahan,
Sulat pienet kukkimahan,
Linritjettt laulamahan —

©niven faattawi ©ullentiu,
Kesän terran kerittäioi.
©ietuS ntetoffct sulattaa
Lempensä lämmittämällä,
HitoteS hattarat hajottaa
Henfenjä puhaltamalla!
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Illalle.
Joitbu ilta faunis,

Tyyni ntetlte tuo!
Loppu päiivätöille
Lepoo, rauhaa suo!

Asettele aallot
Sallimin läitlyiväu,
Ett' taaS tuwastaisi
Saaren lviherjän!

I'atupi läiftywäinen
Mielein ntyöSfin on,
Päilvän hälinässä
Raittfa rauhaton.

Waan luu joubut ilta,
Häly wiihtytd,
Näen aincaSti
Kuivan tultani.
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Onneton.
PäiiväpaiSleelf aStmSjam

Warjo toieress' astuivi,
Ei se musta, pimeäinen
Luoton tosiaan (ttotaiii.

JoSto poieS paeunenli
Jlotsicn joulfohen,
©uni sielläti spbäntäni
Purce, talwaa peuuctou.

TuliS Yö ja aunugoisen
Jutet tuimat saminuttaié,
Warjo syntiä ivterestälti
©illoin kohta tatcaiS.

Uutis Tuoni teitoettuni
Weisi rauhan majoihin,
NutfueSsain nurmen alla
Nitffuis innSta murhefin.
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Italian herääminen
Uai) tutti (Stitatt tupeheSsa

Snfat, ruohot rehottaa;
Työmies lviiitatarhaseSsa
Pellvolotina rallattaa. —

KiivisiSsä
KahlehiSsa
Suli nutluit ivatitina.

Rastaan tilviriippaus alla
EHIä cu jo sammunut. —

Ci! — se miellä ivihasada
Pohjaan ivaan on painunut.
Siinä riehuu,
Kuohuu, liehuu,
Keittää julmaa toStoa.

Kah — jo ivueri puhteaaw
PäiloätS muuttuu musta yö,
Tulipatsas fehcaatd,
Piliviin teimahelleu lyö,
Kalliotta,
Lehlareita
Jlinaan lentää, sinfoitee.
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Kuule maasta jhrinätä!
Manner ivahiva wapifce;
Meri fäitähläen tätä
Paifeittanfa pätenee. —

SBiinatarhat,
Pellet parhaat
Lctalva peittää laineillaan.

Jalot näin Jtaljataifet,
Unestanne haivatfaa!
Jfeet rastaat sitfsataisct
PoieS päältä furwaistaa!
RitoSlttiensa,
Kahleillensa,
Kah, jo peitot pätenee!

..Tertoe joutleen wapahien
Jhana Jtalia!"
Näinpä nyt itoitjeldcti
Weljein taitun rinnasta.
3'riemu raiffuu
Huuto kaikuu:
..Elätöön Jtalia!"
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Inomalanln.
(Nuotti: Sjung om studentens lyckliga bag).

Maljanne, Weitlojet, täyttätää!
Suonissa iveren luohuwi IcStet,
Nuoruus wtef punaStuttawt poStet;
Nnoruun dlehen maljamme tää!

Mietteet murheiset
PoieS haihtukoon;
Tuskat turhaset
Nueruuben telvyl mief patehon ajafeen!

Ensitnaljamme nuoruus \aal
©en maljamme nuoruus saa!

Hurraa!
Toinenpa maljamme arinahan on!
Mif olis ituormtS ratfaubetta?
Niin dis tuin tewät tuftahisetta,
Kdffoluen, iloton, suloton!

AutuuS tailvahaSs'
Lempi on sula Maan.

MaaSf jo autuas
Oen luu katsoa tultani siinnyin faatt.

Toisen maljamme armas saa!
©en maljamme armas saa!

Hurraa !
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Kannun pohja je pilfoittaa.
Wiiittsicit terran täytän mä maljain.
Tehtää je myöS: päin juotamme paljain!
Maljan toiunifen saa Idiinaa!

Huetans Iviimiuen
©uomen cltohcn!
©uomen etehen
Wiimeiseen pisaraan Wcri ivuotalehen!

Maljan iviimisen saa lotimaa!
Weren wiimisen ©uomenmaa!

Hurraa !
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Sydämelle.
Sydän, sydän saaStahinen,

Kuinka tohditkaan sa kurja
Pyhää impee ihaeden
Telivoin tyfyttää?

Katso, silmänS aurintehon
Tomun taps.fuu tohtii luoda,
PuhtahaSta tirffauuSta
Silmät solecnlnu!

Kerta aiuoo ivaan mmi anna
Häntä nähdä, ihaella!
©oleentuu kun siitä silmäin,
Muut' ei nää luin häntä ivaan!
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laittoa luullessa
Sai'u, lat'u tauuis ääni,
©äwel sei'oS suloinen!

©eibeSsasi mielen myrSty
Rauhaan wiihtywi;
SybameSsä huima hyrSly
Aalloin lyyntymi.

fiafu, lai'u fattniS ääni,
©äwel soi'cs suloinen!

Ketoa fttiit luiwnwaista
Kaste foStttttaa,
Niinpä rintaa riittttWaiSta
©eittcS lvirlvoittaa.

,tai'u, lai'u launiS ääni,
@äWel soi'cS suloinen!

Kutat toiwou luihtunehet
Tointuu tuoffitutnaait;
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©yämen linnut paenttehet
TaaS saa laulantaan.

Sat'u, fai'u tauuis ääni,
@äwe( sofcS suloinen!








